

หันภาชน้ำมันเครื่องบิน-เลื่อนเวลาชำระภาษี-ฉีด'ซอฟต์แวร์' 1.23 แสนล้าน รัฐอัด'แพ็คเกจ'พยุงท่องเที่ยว

คลังมั่นใจศก.ไทย ยังไกล
ภาวะถดถอย หวังอุปท.
ลดดอกเบี้ยเพิ่ม

กรุงเทพธุรกิจ ● กรม. ไฟเขียวมาตรการ
อุมเศรษฐกิจ พยุงกลุ่มท่องเที่ยว ลดภาษี
น้ำมันเครื่องบินเหลือ 0.20 บาทต่อลิตร พร้อม
นำค่าใช้จ่ายอบรมสัมมนา-ปรับปรุงอาคาร
หักภาษีได้ 1.5-2 เท่า พร้อมสั่งแบงก์รัฐฉีด
"ซอฟต์แวร์" 1.23 แสนล้าน อุมผู้ประกอบการ
ท่องเที่ยว ด้าน "คลัง" มั่นใจไกลภาวะ
ถดถอย เชื่อ "แบงก์ชาติ" ผ่อนนโยบายการเงิน
เพิ่ม ด้าน "โล่ออนแอร์" ชี้ลดภาษีน้ำมัน
ประหยัดต้นทุนได้ 10%

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้
(4 ก.พ.) มีมติเห็นชอบมาตรการการเงินการ
คลัง เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจ
ท่องเที่ยว หลังเผชิญปัญหาจากสถานการณ์
การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์
ใหม่ ซึ่งมาตรการช่วยเหลือมีทั้ง มาตรการ
ด้านการเงินและมาตรการด้านภาษี

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวภายหลัง
การประชุมครม.ถึงกรณีภาคเอกชนร้องขอ
รัฐบาลพิจารณาเงินอุดหนุนเพื่อเสริม
สภาพคล่องธุรกิจท่องเที่ยว หลังได้รับผล
กระทบจากไวรัสโคโรนาว่า ครม.ได้พิจารณา

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐ

ช่วยเหลือภาคเอกชนที่ได้รับผลกระทบ ซึ่ง
รัฐบาลได้เตรียมการไว้แล้วเพื่อลดผลกระทบ
ด้านการท่องเที่ยว วันนี้เราต้องใช้เวลาช่วงที่
มีนักท่องเที่ยวน้อยมาพัฒนาโรงแรม สถาน
ประกอบการต่างๆเพื่อรองรับการท่องเที่ยว
เมื่อสถานการณ์คลี่คลาย

เรื่องของเศรษฐกิจคนได้ให้แนวทางว่า
จะอย่างไรให้งบประมาณที่มีอยู่ในปัจจุบัน
ในแผนงานต่างๆ ให้ตรงตามกลุ่มเป้าหมาย
ของเราโดยเฉพาะอย่างยิ่งเศรษฐกิจฐานราก
ผู้ประกอบการรายเล็ก และผู้ประกอบการใน
ชุมชนให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนการตลาดให้ได้
โดยความร่วมมือจากภาคเอกชนและประชาชน
ร่วมกับผู้นำชุมชนในพื้นที่ ผู้นำทางธรรมชาติ
ที่มีการประกอบการก็ต้องทำให้ถูกต้อง
มั่นใจศก.ไทยไกลภาวะถดถอย

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลังกล่าวว่า กระทรวงการคลัง
พร้อมใช้ทุกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจไทย
ในปีนี้อย่างเต็มที่เพราะขาดของไวรัสโคโรนา
สายพันธุ์ใหม่ ซึ่งกระทบต่อการท่องเที่ยว
และการส่งออกของไทย โดยล่าสุด ครม.
เพิ่งอนุมัติมาตรการการเงินการคลังเพื่อ
บรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจท่องเที่ยว

อย่างไรก็ตาม มาตรการที่กระทรวง
การคลังเพิ่งออกมาในนี้ เชื่อว่าจะเริ่มส่งผล
ต่อเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสสองของปี
ส่วนไตรมาสแรกนั้น มาตรการที่ช่วยพยุง
เศรษฐกิจไทยไว้ คือ มาตรการกระตุ้นการ
ลงทุนแก่ธุรกิจเอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อ
ราว 1 แสนล้านบาท

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังประเมินว่า
เศรษฐกิจไทยในไตรมาสแรกจะยังสามารถ
ขยายตัวต่อเนื่อง และยังห่างไกลจาก "ภาวะ
ถดถอย" ส่วนนโยบายการเงินของธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) เชื่อว่าจะดำเนิน
ไปในทิศทางเดียวกับนโยบายการคลัง คือ
เป็นลักษณะผ่อนคลายเพื่อดูแลเศรษฐกิจ
ยืดหยุ่นมากขึ้น 3 เดือน

สำหรับมาตรการการเงินการคลังเพื่อ
บรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว
ปี 2563 ประกอบด้วย มาตรการด้านภาษี
และ มาตรการทางการเงิน โดยมาตรการ
ทางภาษี คือ 1.การขยายกำหนดเวลาการ

ยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาซึ่งต้องยื่นภายในเดือนมี.ค.
2563 ขยายออกไปเป็นเดือนมิ.ย.2563

2.มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัด
อบรมสัมมนาภายในประเทศ ให้บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายที่
ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก
ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับ
การอบรมสัมมนาภายในประเทศที่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดขึ้นให้แก่
ลูกจ้างหรือรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบ
ธุรกิจที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ
นำเที่ยวและมัคคุเทศก์เพื่อการอบรมสัมมนา
ภายในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2563 ถึง
วันที่ 31 ธ.ค. 2563 เป็นจำนวน 2 เท่าของ
รายจ่ายตามที่ยจ่ายจริง

3.มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการ
ปรับปรุงกิจการโรงแรม ให้บริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงแรมหักรายจ่ายสำหรับ
เงินได้เท่าที่รายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อการต่อเติม
เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่ง
ทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับกิจการ ตั้งแต่วันที่
1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2563 เป็นจำนวน 1.5 เท่า
ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง

"มาตรการลดหย่อนภาษีเพื่อการสัมมนา
นั้นเราคาดว่า จะมีผู้ประกอบการมาใช้ราว
1 พันราย สูญเสียรายได้ 87 ล้านบาท ส่วน
มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุง
กิจการโรงแรมคาดว่าจะมีผู้ประกอบการโรงแรม
ลงทุน 1 พันราย มูลค่ารวม 2.4 หมื่นล้าน
บาท สูญเสียรายได้ราว 2.4 พันล้านบาท
หรือเฉลี่ยปีละ 120 ล้านบาทตลอดระยะ
เวลาที่หักลดหย่อน 20 ปี"

ลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน

4.มาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิต
สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น
(น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบิน) ปรับลดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินฯ ที่นำไป

ใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ถึงวันที่ 30 ก.ย.2563 คาดสูญเสียรายได้ประมาณ 2 พันล้านบาท

"เราไม่ปิดกั้นกลุ่มผู้ประกอบการขนส่งท่องเที่ยวอื่นๆที่ได้รับผลกระทบจากใช้หวัดโคโรนา แต่ที่เราออกมามาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจเครื่องบินนี้ เพราะเราเห็นว่า เป็นมาตรการเร่งด่วนที่มีอยู่ในมือที่เราพิจารณาได้ ซึ่งเราพร้อมพิจารณาทุกมาตรการเพิ่มเติม เพื่อช่วยผู้ประกอบการและพายุเศรษฐกิจ"

สำหรับมาตรการด้านการเงินนั้น สถาบันการเงินของรัฐมีการดำเนินมาตรการสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำเงินผ่อนปรน และการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียม เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับเสริมสภาพคล่องและปรับปรุงสถานประกอบการ สำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ไวรัสโคโรนา รวมถึงเพื่อแบ่งเบาภาระของผู้ประกอบการในช่วงที่ได้รับผลกระทบดังกล่าว อาทิ มาตรการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียมได้แก่ ธนาคารออมสิน ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้ 2 เท่าของระยะเวลาคงเหลือตามสัญญา สูงสุดไม่เกิน 5 ปี

อัตราดอกเบี้ย 1.23 แสนล.

ส่วนมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงินผ่อนปรนของธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย วงเงินรวม 1.23 แสนล้านบาท ดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ต่อปี

"เราเชื่อว่า มาตรการข้างต้นจะช่วยกระตุ้นภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ปี 2563 ในช่วงที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ โดยจะช่วยเสริมสภาพคล่องและแบ่งเบาภาระให้ผู้ประกอบการ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นให้เกิดการท่องเที่ยวภายในประเทศมากขึ้น สนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม ซึ่งจะมีส่วนเป็นการจูงใจนักท่องเที่ยวให้เกิดการท่องเที่ยวมากยิ่งขึ้น รวมถึงบรรเทาผลกระทบ

ให้แก่อุตสาหกรรมการบินในประเทศไทย" **ไทยโล่อันฯชื้อลดต้นทุนน้ำมัน10%**

นายอัศวิน ยังกิรติพร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สายการบินไทยโล่อันแอร์กล่าวว่า มาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ถึงวันที่ 30 ก.ย.นี้ ประเมินว่าน่าจะช่วยลดต้นทุนน้ำมันของไทยโล่อันแอร์ได้ 10% ถือว่าเป็นอัตราที่น่าพอใจ และช่วยบรรเทาความเดือดร้อนแก่ธุรกิจซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคปอดอักเสบจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่

ภาคธุรกิจชมรัฐแอ็กชันเร็ว

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า มาตรการถือว่าออกมาได้เร็ว เพราะทุกฝ่ายเคยเห็นผลกระทบจากการระบาดของโรคในอดีต ถ้าการระบาดอยู่ในช่วงสั้นเชื่อว่า มาตรการที่ออกมาจะเพียงพอ แต่ถ้าการระบาดลากยาว รัฐบาลก็ต้องมาพิจารณาว่าควรที่จะมีมาตรการบรรเทาผลกระทบต่อเศรษฐกิจเพิ่มเติมหรือไม่

นายกลินท์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า มาตรการที่กรมเห็นชอบถือว่าดีมาก เพราะจะช่วยผู้ประกอบการท่องเที่ยวในช่วงที่มีปัญหา โดยเฉพาะมาตรการซอฟท์โลนและการชะลอยื่นภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งจะช่วยเสริมสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการในช่วงที่มีรายได้ลดลง เพราะขณะนี้มีการยกเลิกการจองโรงแรม และการจองทัวร์ต่อเนื่อง แต่มาตรการที่ออกมาจะเพียงพอหรือคงต้องรอดูว่าการระบาดจะนานแค่ไหน แต่ถ้าการระบาดมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจมากก็อาจต้องมีมาตรการเพิ่ม โดยภาคเอกชนก็มีการหารือว่าอาจจะเป็นมาตรการด้านภาษี

กรม.ไฟเขียว500ล.ปลุกท่องเที่ยว

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า กรม.อนุมัติกรอบวงเงิน 500 ล้านบาทเพื่อขับเคลื่อนมาตรการฟื้นฟูการท่องเที่ยว โดยนายกรัฐมนตรี กำชับให้กระทรวงการท่องเที่ยวฯกลับไปจัดทำรายละเอียด

ของมาตรการเพื่อนำมาเสนอ ครม.อีกครั้ง โดยเร่งด่วน เบื้องต้นอาจจะนำรายละเอียดของโครงการมาเสนออีกครั้งในการประชุม ครม.วันที่ 11 ก.พ.นี้

นายวิจิตต์ ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า มาตรการทั้งด้านภาษีและการเงินตามมติของ ครม. ถือว่าเป็นไปตามที่ผู้ประกอบการท่องเที่ยวต้องการ โดยแอตต้าประเมินว่าจากมาตรการที่เข้มงวดในการควบคุมโรคฯของทางจีน จะทำให้นักท่องเที่ยวจีนกลับมาเที่ยวไทยภายใน 2-3 เดือนนับจากนี้



ไฟเขียวแพ็กเกจ กระตุ้นท่องเที่ยว ฝ่าวิกฤติโคโรนา

ทำเนียบฯ • ครม.ไฟเขียวแพ็กเกจอัด
ท่องเที่ยวฝ่าวิกฤติโคโรนา ยึดยืนแบบภาษี
ถึง ม.ย. ลดหย่อนภาษี 2 เท่าค่าจัดสัมมนา
หันภาษีน้ำมันเครื่องบิน 20 สตางค์ต่อลิตร
3 แบงก์รัฐปล่อยกู้ดอกเบี้ยถูก “เอ็กซ์เอ็มแบงก์”
พักชำระหนี้ช่วยเหลือผู้ส่งออก หันตัดรับ 23 จุด

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ ร.มว.กลาโหม กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.ได้พิจารณาช่วยเหลือภาคเอกชนที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ซึ่งรัฐบาลได้เตรียมการไว้แล้วเพื่อลดผลกระทบด้านการท่องเที่ยว วันนี้ต้องใช้เวลาช่วงที่นักท่องเที่ยวทยอยมาพัฒนาโรงแรม สถานประกอบการต่างๆ เพื่อรองรับการท่องเที่ยวเมื่อสถานการณ์คลี่คลาย เรื่องของเศรษฐกิจคนได้ให้แนวทางว่าจะทำอะไรให้งบประมาณที่มีอยู่ในปัจจุบันในแผนงานต่างๆ ให้ตรงตามกลุ่มเป้าหมายของเรา โดยเฉพาะอย่างยิ่งเศรษฐกิจฐานราก ผู้ประกอบการรายเล็กและผู้ประกอบการในชุมชนให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน การตลาดให้ได้ โดยความร่วมมือจากภาคเอกชนและประชาชน ร่วมกับผู้นำชุมชนในพื้นที่ ผู้นำทางธรรมชาติที่มีการประกอบการต้องทำให้ถูกต้อง

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ครม.เห็นชอบมาตรการการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยวปี 2563 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

อ่านต่อหน้า 10

ไฟเขียว

ประกอบด้วย มาตรการด้านภาษี ได้แก่ การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีภายในเดือน มี.ค.2563 ให้ขยายกำหนดเวลาออกไปเป็นภายในเดือน มิ.ย.2563

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักภาษีจ่าย 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง ที่ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง ที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2563-31 ธ.ค.2563 และให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตามกฎหมาย หักรายจ่ายสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อการต่อเติม เปลี่ยนแปลงสถานประกอบการ ได้ 1.5 เท่า ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2563-31 ธ.ค.2563

นายลวรณกล่าวว่า ครม.ยังเห็นชอบมาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น (น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินฯ) ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินฯ ที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย.2563

ทั้งนี้ ยังมีมาตรการด้านการเงินผ่านสถาบันการเงินของรัฐมีการดำเนินมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงินผ่อนปรน และการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมนิยม และมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงินผ่อนปรน ของธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) วงเงินรวม 1.23 แสนล้านบาท ดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ต่อปี

“มาตรการลดภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบิน คาดว่าจะทำให้รัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 2,000 ล้านบาท โดยเงื่อนไขไม่ได้กำหนดให้สายการบินต้องลดราคา ค่าโดยสาร แต่เชื่อว่าปัจจุบันการแข่งขันสูงในธุรกิจสายการบิน ทำให้ไม่สามารถขึ้นราคาได้โดยง่าย มีแต่จะลดค่าโดยสารแข่งกันมากกว่า โดยเรื่องนี้ถือเป็นเรื่องเร่งด่วนที่เคยมองพิจารณาอยู่เดิม จึงสามารถหยิบมาทำได้อีกก่อน แต่กลุ่มผู้ประกอบการขนส่งอื่น เช่น รถทัวร์ต้องการให้ช่วย กระทรวงการคลังก็พร้อมพิจารณาเรื่องภาษีในการเดินทางด้าน

อื่นๆ ได้” นายลวรณระบุ

อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังยังมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยจะไม่เข้าสู่ภาวะถดถอย แม้ว่าการท่องเที่ยวจะได้รับผลกระทบอย่างหนักจากปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา แต่จากมาตรการรัฐที่ออกมารับมือ มองว่าปัญหานี้จะไม่ยืดเยื้อ

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า มาตรการหักค่าลดหย่อนอบรมสัมมนา 2 เท่า ทำให้สูญเสียรายได้ 87 ล้านบาท คาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิ 1,000 ราย มีรายจ่าย 435 ล้านบาท ส่วนมาตรการหักค่าลดหย่อนปรับปรุงสถานประกอบการ 2 เท่า คาดว่ารัฐจะสูญเสียรายได้ประมาณ 120 ล้านบาท รวม 20 ปี คิดเป็น 2,400 ล้านบาท และคาดว่าจะมีเม็ดเงินลงทุนเพิ่ม 24,000 ล้านบาท ยอดการลงทุนเพิ่มขึ้น 1,000 ราย

ขณะที่มาตรการเลื่อนเวลาการยื่นแบบเสียภาษีเงินได้เป็น 30 มิ.ย.2563 เมื่อเทียบกับภาษีปี 2561 ที่ยื่นแบบเสียภาษีในปี 2562 รวม 11.7 ล้านราย มีการขอคืนภาษี 3.7 ล้านราย เหลือ 7 ล้านรายที่มีการเสียภาษีเพิ่มและไม่มีการภาษี ในส่วนนี้มีการเรียกเก็บภาษีเพิ่มอีกประมาณ 2 หมื่นล้านบาท คาดว่าจะมีเม็ดเงินส่วนนี้ใช้จ่ายในระบบเพิ่มเติมในช่วงไตรมาสแรกปี 2563 ออกไปอีก 3 เดือน ส่วนผู้ที่ยื่นแบบภาษีทางอินเทอร์เน็ต ให้ยื่นภายใน 30 มิ.ย. ไม่มีการขยายเวลาให้อีก ส่วนผู้ที่ไม่มีภาษีเพิ่มและต้องการภาษีคืน สามารถยื่นได้ทันที และจะได้เงินภาษีคืนภายใน 3 วัน

นายพิษณุ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซ์เอ็มแบงก์กล่าวว่า ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าทั้งด้านสินเชื่อและด้านรับประกันการส่งออก เพื่อบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน และอาจเกิดขึ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า โดยมาตรการสนับสนุนด้านสินเชื่อ สำหรับลูกค้าสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้น สามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้สูงสุด 6 เดือน รวมทั้งขยายระยะเวลาให้ต่ออายุตัวสัญญาใช้เงินเกินทอม ที่ธนาคารอนุมัติ รวมกับอายุตัวเดิมแล้วไม่เกิน 360 วัน กรณีลูกค้าที่มีการค้าประกันสินเชื่อโดยบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) PGS ระยะที่ 5-7 สามารถขอขยายระยะ

เวลาผ่อนชำระเงินกู้ออกไปได้อีกสูงสุด 5 ปี โดยไม่คิดค่าธรรมเนียมการหักประกันสินเชื่อของ บสย. ในส่วนที่ย้ายออกไป 5 ปี นับจากวันที่หมดระยะเวลาการหักประกันที่มีกับโครงการเดิม ลูกค้ายังได้รับผลกระทบสามารถขอรับบริการได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31 ธ.ค.2563

ขณะที่มาตรการสนับสนุนด้านรับประกันการส่งออก สำหรับลูกค้าประกันการส่งออกของ อสน. ที่มีการส่งออกไปแล้ว หรือได้รับคำสั่งซื้อแล้วและกำลังเตรียมการส่งออก ประกอบด้วย 1.การขยายระยะเวลาการชำระเงินที่ อสน. ให้ความคุ้มครองสูงสุดรวมกันไม่เกิน 270 วัน (กรณีไม่เกิน 180 วัน ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม) 2.การเพิ่มความคุ้มครองให้กับสินค้าที่นำเข้าเสี่ยงภัยจากการที่ผู้ซื้อในจีนไม่รับมอบสินค้าเป็นกรณีพิเศษ ในอัตรา 50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้า และ 3.การลดระยะเวลาการพิจารณาค่าสินไหมทดแทน โดยจะชดเชยให้ทันที โดยไม่ต้องขายหรือทำลายสินค้าก่อน ลูกค้ายและผู้ส่งออกที่สนใจขอรับบริการได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31 ก.ค.2563

อย่างไรก็ดี จีนเป็นตลาดส่งออกสำคัญอันดับ 2 ของไทยในปี 2562 คิดเป็นสัดส่วน 12% ของมูลค่าส่งออกรวม โดยสินค้าส่งออกสำคัญของไทยไปจีนที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบ ได้แก่ ผลไม้สด แช่เย็นแช่แข็ง และแท่ง ผลิตภัณฑ์ยาง ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ข้าว ชิ้นส่วนรถยนต์ รวมถึงวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้า เช่น เม็ดพลาสติก และยางพารา

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตลาดหุ้นไทยปรับตัวเพิ่มขึ้นกว่า 23 จุด มาอยู่ที่ระดับ 1,519.59 จุด หรือเพิ่มขึ้น 1.56% มูลค่าการซื้อขาย 41,498.68 ล้านบาท หลังจากที่ประชุม ครม.ออกมาตรการการเงินการคลังเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในหลายด้าน

นายณัฐชาติ เมฆมาสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.ทริเน็ต จำกัด ประเมินว่า ดัชนีหุ้นไทยที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นแรงในช่วงปลาย น่าจะเกิดจากแรงหนุนของที่ประชุม ครม. มีมติเห็นชอบมาตรการการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ส่งผลดีต่อบรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นให้กลับมาฟื้นตัวแรง.

คลังท่วมอีก4.5พันล้าน ลดภาษีอัมทองคำเที่ยว พ่วงซอฟต์แวร์1.25แสนล. คลังท่วมอีก4.5พันล้านลดภาษีอัมทองคำเที่ยว พ่วงซอฟต์แวร์1.25แสนล.

ผู้จัดการรายวัน360° – “คลัง” อัปเดตอีก 4.5 พันล้านบาท ออกชุดมาตรการภาษีหนุนธุรกิจภาคการท่องเที่ยว ทั้งยืดเวลาจ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สนับสนุนการอบรม การปรับปรุงโรงแรม ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันให้กลุ่มสายการบินเหลือ 0.20 บาท/ลิตร พร้อมให้ 3 แบงก์รัฐปล่อยกู้อัตราดอกเบี้ยพิเศษวงเงินรวม 1.25 แสนล้านบาท ตลาดหุ้นไทยเด็งรับบวก 23 จุด

อ่านต่อหน้า 3



นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ สศค. และ นางสาวนงนุช ศิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) แถลงรายละเอียดมาตรการด้านภาษีเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวที่ผ่านการอนุมัติจาก ครม. วานนี้ (4 ก.พ.)

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง แถลงว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี มีมติเห็นชอบให้กระทรวงการคลังดำเนินมาตรการการเงินและการคลัง เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยวในปี 63 ประกอบด้วย 4 มาตรการคือ

1.การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ซึ่งจะสิ้นสุดระยะเวลาภายในเดือน มี.ค. 63 โดยให้กำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในเดือน มิ.ย. 63 หรือขยายระยะเวลาออกไปอีก 3 เดือน

2.มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระจายรายได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 63 เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง คาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิ์ 1,000 ราย คิดเป็นเงินภาษีที่ผู้ประกอบการต้องจ่ายภาษีเองอยู่แล้ว 435 ล้านบาท รัฐจะสูญเสียรายได้จากการจ่ายเงินคืนค่าลดหย่อนภาษีไปเอกชน 87 ล้านบาท

3.ภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม โดยให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรมหักรายจ่ายสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้น มาใช้หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ 1.5 เท่าของค่าใช้จ่ายตามจำนวนที่ได้จ่ายจริง ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 63 รัฐจะสูญเสียรายได้ในการขอคืนภาษีจากการหักค่าเสื่อมตลอดเวลา 20 ปี รวม 2.4 พันล้านบาท หรือราว 120 ล้านบาท/ปี

4. การลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินฯ ที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร มาตรการนี้จะสิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 60 คาดว่ารัฐจะสูญเสียรายได้ราว 2 พันล้านบาท ส่วนผู้ให้บริการขนส่งรายอื่นๆ สามารถเสนอข้อเรียกร้องเข้ามาได้

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรียังได้อนุมัติให้กระทรวงการคลังดำเนินมาตรการทางการเงินเพื่อขยายระยะเวลาการชำระหนี้และค่าธรรมเนียมจากผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ไปสู่ธุรกิจภาคการท่องเที่ยวและ

ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวด้วย โดยกำหนดให้ธนาคารออมสินขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้ 2 เท่าของระยะเวลาคงเหลือตามสัญญา แต่สูงสุดไม่เกิน 5 ปี ขณะที่ให้ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) พักชำระหนี้เงินต้นสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีวงเงินคงเหลือไม่เกิน 5 ล้านบาท เป็นเวลา 6 เดือน โดยลูกหนี้ต้องมีประวัติการผ่อนชำระหนี้ดีไม่น้อยกว่า 6 เดือน ก่อนวันเข้าร่วมโครงการ และต้องไม่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

นอกจากนี้ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ยังจะผิดผ่อนการชำระหนี้ได้ครั้งละไม่เกิน 12 เดือน ต่อเนื่องไม่เกิน 5 ครั้ง หรือสามารถขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้และขยายระยะเวลาการชำระหนี้ได้ไม่เกิน 20 ปี เช่นเดียวกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ที่จะลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และงวดผ่อนชำระได้ไม่เกิน 6 เดือน อัตราดอกเบี้ย 0.01% สำหรับลูกค้าผู้ได้รับผลกระทบ

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรียังได้เห็นชอบให้ธนาคารออมสิน ชพว. และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทำการปล่อยสินเชื่อวงเงินรวม 1.25 แสนล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ 3% ให้แก่ผู้ประกอบการภาคการท่องเที่ยวอีกด้วย

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า มาตรการขยายระยะเวลาการยื่นแบบและชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาออกไปอีก 3 เดือน จะครอบคลุมทั้งในกลุ่มผู้ยื่นแบบเสียภาษีผ่านระบบออนไลน์ และการยื่นภาษีแบบกระดาษที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาด้วย สำหรับผู้ที่ขอผ่อนชำระเงินภาษีหลังการยื่นแบบแล้ว การผ่อนชำระงวดแรกจะเกิดขึ้นภายในวันที่ 30 มิ.ย. 63, ส่วนงวดที่ 2 ภายในวันที่ 31 ก.ค. 63 และงวดที่ 3 ภายในวันที่ 31 ส.ค. 63

ตลาดหุ้นไทยเด็งรับมาตรการรัฐบวก 23 จุด

บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นไทยวานนี้ (4 ก.พ.) ดัชนีเคลื่อนไหวอยู่ในแดนบวกตลอดทั้งวัน สอดคล้องกับตลาดหุ้นต่างประเทศที่ฟื้นตัวเช่นกัน เนื่องจากนักลงทุนเชื่อการแพร่ระบาดของไวรัสโควิดจะเริ่มคลี่คลาย หลังจากเกิดเหตุการณ์ตลาดหุ้นไทยได้ปรับตัวลดลงไปแล้วประมาณ 4% บวกกับมาตรการของรัฐบาลที่ออกมาสนับสนุนภาคการท่องเที่ยว และความคาดหวังการพิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยของคณะกรรมการนโยบายการเงินที่จะประชุมในวันนี้ (5 ก.พ.) สนับสนุนให้หุ้นไทยปรับตัวขึ้นแรง ช่วงท้ายตลาด ก่อนจะปิดที่ 1,519.38 จุด เพิ่มขึ้น 23.32 จุด หรือ 1.56% มูลค่าการซื้อขาย 58,698.59 ล้านบาท.

ครม.อัดฉีดเงินอุ้มท้องเที่ยว

● อนุมัติมาตรการภาษี-การเงินลดผลกระทบ

ครม.อนุมัติแพ็คเกจ 4,500 ล้านช่วยท่องเที่ยว มาตรการภาษี-การเงินลดผลกระทบเศรษฐกิจไทย

นายพลเดช แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่าคณะรัฐมนตรี(ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยวปี 2563 เพื่อลดผลกระทบจากเชื้อไวรัสโคโรนา ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และความไม่แน่นอนจากปัจจัยภายนอกประเทศที่เกิดจากความขัดแย้งทางการค้าระหว่างประเทศ ประกอบด้วย มาตรการด้านภาษีและมาตรการด้านการเงิน โดยคาดว่าจะรัฐบาลจะสูญเสียรายได้รวมทุกมาตรการประมาณ 4,500 ล้านบาท

สำหรับมาตรการด้านภาษีได้แก่มาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบิน โดยปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบิน ในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ถึงวันที่ 30 ก.ย.63 คาดว่ารัฐบาลจะสูญเสียรายได้ 2,000 ล้านบาท

“มาตรการดังกล่าวเป็นการช่วยเหลือแบบเร่งด่วนจึงลดให้เฉพาะกับเครื่องบินไปก่อนเนื่องจากเป็นมาตรการที่มีแผนงานอยู่แล้วอย่างไรก็ตามทราบมาว่าทางผู้ประกอบการทัวร์ก็อยากให้อลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันให้เช่นกัน ซึ่งกระทรวงการคลังพร้อมจะพิจารณาแต่คงต้องขอหารือกันก่อนเพื่อดูความเหมาะสม”

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนา

ภายในประเทศให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนาภายในประเทศที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง หรือรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการที่เกี่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์เพื่อการอบรมสัมมนาภายในประเทศตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.63 เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่ายตามที่ย้ายจริง คาดว่าจะมีผู้มาใช้สิทธิ์ 1,000 ราย คิดเป็นเงินผู้ประกอบการต้องจ่าย 435 ล้านบาท และเป็นคืนภาษี

ให้บริษัทห้างหุ้นส่วนจำนวน 87 ล้านบาท

ขณะที่มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรมหักรายจ่ายสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อต่อเติม/ปรับปรุง หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับกิจการตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.63 จำนวน 1.5 เท่าของรายจ่ายจริง คาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิ์ 1,000 ราย คิดเป็นเงินลงทุน 24,000 ล้านบาท เป็นภาษีที่ต้องคืนผู้ประกอบการ

2,400 ล้านบาท ในช่วง 20 ปี หรือปีละ 120 ล้านบาท

“กระทรวงการคลังคาดว่ามาตรการที่ออกมาช่วยบรรเทาผลกระทบของกลุ่มผู้ประกอบการท่องเที่ยว โดยยืนยันว่าขณะนี้แม้เศรษฐกิจมีแนวโน้มขยายตัวไม่สูงมากแต่ยังเติบโตได้ไม่ได้เข้าสู่ภาวะถดถอยแบบที่หลายฝ่ายประเมินไว้ ทั้งนี้ หากมีเงินลงทุนปรับปรุงธุรกิจโรงแรมถึง 24,000 ล้านบาท คาดว่าจะช่วยผลักดันเศรษฐกิจในปี 2563 ได้ โดย สศค.คาดว่าปัญหาไวรัสโคโรนาจบใน 3 เดือน และปีนี้ยังประเมินเศรษฐกิจเติบโตที่ 2.8%”

ส่วนการขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีในเดือน มิ.ย.ของปีนี้ให้ขยายกำหนดเวลาออกไปเป็นภายในเดือน มิ.ย.ปีนี้

อย่างไรก็ตาม มาตรการด้านการเงินสถาบันการเงินของรัฐใช้กรอบแนวทางเดิมของการช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม หรือเอสเอ็มอี ก่อนหน้านี้แต่ให้เพิ่มการช่วยเหลือในกลุ่มท่องเที่ยวเข้าไป ด้วยซึ่งการช่วยเหลือมีทั้งมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงื่อนไขผ่อนปรน วงเงินรวม 125,000 ล้านบาท จากธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอี) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยให้ดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ต่อปี

นอกจากนี้ ยังมีการขยายเวลาชำระหนี้ และค่าธรรมเนียม เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับเสริมสภาพคล่อง และปรับปรุงสถานประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ไวรัสโคโรนาอาทิตนาการออมสินขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้ 2 เท่าของระยะเวลาคงเหลือตามสัญญาสูงสุดไม่เกิน 5 ปี เอสเอ็มอีแบงก์พักชำระหนี้เงินต้นสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีวงเงินคงเหลือไม่เกิน 5 ล้านบาทเป็นระยะเวลา 6 เดือน มีประวัติการผ่อนชำระหนี้ดีไม่น้อยกว่า 6 เดือน ก่อนวันเข้าร่วมโครงการ และต้องไม่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล)

ขณะที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ให้ผ่อนชำระหนี้ได้ครั้งละไม่เกิน 12 เดือน ต่อเนื่องไม่เกิน 5 ครั้ง หรือขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้และขยายระยะเวลาการชำระหนี้ได้ไม่เกิน 20 ปี และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และงวดผ่อนชำระได้ไม่เกิน 6 เดือน คิดอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี.

รม.จัดมาตรการภาษี-เงินบรรเทาธุรกิจ'ท่องเที่ยว'

กรม.จัดมาตรการการเงิน-มาตรการภาษีช่วยบรรเทาผลกระทบภาคท่องเที่ยว หลังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์เชื้อไวรัส'โคโรนา' ด้านนายกฯ เน้นผู้ประกอบการใช้เวลาช่วงนักท่องเที่ยวน้อย เร่งพัฒนากิจการ รองรับนักท่องเที่ยวใหม่ หลังสถานการณ์ไวรัสคลี่คลาย

เมื่อวันที่ 4 ก.พ.63 นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)มีมติเห็นชอบมาตรการการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยวปี 2563 จากไวรัสโคโรนา ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ประกอบด้วย 1.มาตรการด้านภาษี อาทิ การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ และชำระภาษี ให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร.ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการ

ต่อหน้า ▶ 8

■ SU.

ต่อจากหน้า 1

และชำระภาษีภายในเดือนมี.ค.ของปี 63 ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในเดือน มิ.ย.63 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง หรือรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำ

เที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยว และมัคคุเทศก์ เพื่อการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.63 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.63 เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริงมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรมหักรายจ่ายสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่าย ที่ได้จ่ายเพื่อการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้นซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับกิจการตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.63 ถึงวันที่ 31 ธ.ค.63 เป็นจำนวน 1.5 เท่าของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง และมาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น (น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินฯ) ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินฯ ที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ถึงวันที่ 30 ก.ย.63

นายลวรณ กล่าวต่อว่า 2.มาตรการด้านการเงิน โดยสถาบันการเงินของรัฐ มีการดำเนินมาตรการสินเชื่อ ดอก เบี้ย ค่าเงื่อนไขผ่อนปรน และการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียม เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับเสริมสภาพคล่องและปรับปรุงสถานประกอบการสำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ไวรัสโคโรนา รวมถึงเพื่อแบ่งเบาภาระของผู้ประกอบการในช่วงที่ได้รับผลกระทบดังกล่าว อาทิ มาตรการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียม มาตรการสินเชื่อ ดอก เบี้ย ค่าเงื่อนไขผ่อนปรนของธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) วงเงินรวม 123,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยเริ่มต้นร้อยละ 3 ต่อปี

ละ 3 ต่อปี

"มาตรการการเงินการคลังข้างต้น คาดว่า จะช่วยกระตุ้นภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ปี 63 ในช่วงที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ไวรัสโคโรนา โดยจะช่วยเสริมสภาพคล่องและแบ่งเบาภาระให้ผู้ประกอบการ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ ซึ่งจะช่วยกระตุ้นให้เกิดการท่องเที่ยวภายในประเทศมากขึ้น"

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังการประชุม ครม. ถึงกรณีภาคเอกชนร้องขอรัฐบาลพิจารณาเงินอุดหนุนเพื่อเสริมสภาพคล่องธุรกิจท่องเที่ยวหลังได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนาว่า ครม. ได้พิจารณาช่วยเหลือภาคเอกชนที่ได้รับผลกระทบ

จากไวรัสโคโรนาซึ่งรัฐบาลได้เตรียมการไว้แล้วเพื่อลดผลกระทบด้านการท่องเที่ยว วันนี้เราต้องใช้เวลาช่วงที่มีนักท่องเที่ยวน้อยมาพัฒนาโรงแรม สถานประกอบการต่างๆ เพื่อรองรับการท่องเที่ยวเมื่อสถานการณ์คลี่คลาย เรื่องของเศรษฐกิจคนได้ให้แนวทางว่าจะทำอย่างไรให้งบประมาณที่มีอยู่ในแผนงานต่างๆ ให้ตรงตามกลุ่มเป้าหมายของเรา โดยเฉพาะอย่างยิ่งเศรษฐกิจฐานราก ผู้ประกอบการรายเล็ก และผู้ประกอบการในชุมชนให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนการตลาดให้ได้ โดยความร่วมมือจากภาคเอกชน และประชาชนร่วมกับผู้นำชุมชนในพื้นที่ ผู้นำทางธรรมชาติ ที่มีการประกอบกิจการก็ต้องทำให้ถูกต้อง

อัปเดตสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หักภาษีรีโนเวตโรงแรม 2 เท่า

นายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 เห็นชอบมาตรการการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ปี 2563 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

หลักสำคัญของมาตรการการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ปี 2563 เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ และความไม่แน่นอนจากปัจจัยภายนอกประเทศที่เกิดจากความขัดแย้งทางการค้าระหว่างประเทศ ซึ่งประกอบด้วย มาตรการด้านภาษี และ มาตรการด้านการเงิน มีรายละเอียดดังนี้

มาตรการด้านภาษี ประกอบด้วย

- 1.การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษี ให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีจากมีนาคมเป็นภายในเดือนมิถุนายนของปี 2563

- 2.ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนาภายในประเทศที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง หรือรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ ตั้งแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง

- 3.ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม หักรายจ่ายสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อการปรับปรุงต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือทำให้ดีขึ้น ตั้งแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 1.5 เท่า ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง

- 4.ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน ที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิง

สำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563

สำหรับมาตรการด้านการเงิน ในสถาบันการเงินของรัฐมีการดำเนินมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงื่อนไขผ่อนปรน และการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียม เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับเสริมสภาพคล่องและปรับปรุงสถานประกอบการ สำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ไวรัสโคโรนา รวมถึงเพื่อแบ่งเบาภาระของผู้ประกอบการในช่วงที่ได้รับผลกระทบ ดังนี้

ธนาคารออมสิน ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้ 2 เท่า ของระยะเวลาคงเหลือตามสัญญา สูงสุดไม่เกิน 5 ปี

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พักชำระหนี้เงินต้นสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีวงเงินคงเหลือไม่เกิน 5 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 6 เดือน โดยต้องมีประวัติการผ่อนชำระหนี้ดีไม่น้อยกว่า 6 เดือน ก่อนวันเข้าร่วมโครงการ และต้องไม่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 6 - อาทิตย์ 9 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5225

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 54.84

Ad Value: 54,840

PRValue (x3): 164,520

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: อัตราดอกเบี้ยต่ำ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร ผิดผ่อนการ
ชำระหนี้ได้ครั้งละไม่เกิน 12 เดือน
ต่อเนื่องไม่เกิน 5 ครั้ง หรือสามารถ
ขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้และขยาย
ระยะเวลาการชำระหนี้ได้ไม่เกิน 20 ปี

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ลดอัตรา
ดอกเบี้ยเงินกู้และงวดผ่อนชำระได้
ไม่เกิน 6 เดือน โดยคิดอัตราดอกเบี้ย
ร้อยละ 0.01 ต่อปี สำหรับลูกค้า
ผู้ได้รับผลกระทบ เช่น ภัยน้ำท่วม
พนักงานโรงแรมผู้ประกอบการรายย่อย
ที่ขายสินค้าในแหล่งท่องเที่ยว

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม
ขนาดย่อม พักการชำระค่าธรรมเนียม
การค้าประกันสินเชื่อ 12 เดือน สำหรับ
ลูกค้าธุรกิจบริการท่องเที่ยว ร้านอาหาร
และโรงแรมที่พักที่ได้รับผลกระทบ

และมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ
เงื่อนไขผ่อนปรน อัตรา 3% ต่อปี
ของธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย และธนาคารกรุงไทย
จำกัด (มหาชน) วงเงินรวม 123,000
ล้านบาท

ยึดจ่าย3ด. ภงด.90-91 กระตุ่นศก.

กรม.คลอดมาตรการ
การอุ้มธุรกิจท่องเที่ยว
สู้พิษไวรัสสมรณะไฟ
เขียว ♦ อ่านต่อหน้า 12

ยึดจ่าย

□ ต่อจากหน้า 1

ให้ขยายเวลาการขึ้นชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ออกไป 3 เดือนถึง มี.ย. 63 พร้อมเลื่อนรายได้ภาษีรวมกว่า 5,287 ล้านบาท จากการให้ลดหย่อนค่าใช้จ่ายอบรมสัมมนาในประเทศ ปรับปรุงกิจการโรงแรม และลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน เชื่อช่วยพยุงเศรษฐกิจให้รอดและกระตุ้นการท่องเที่ยว อีกทั้งยังมีมาตรการทางการเงินปล่อยสินเชื่อกว่า 1.25 แสนล้านบาท ดอกเบี้ยต่ำช่วยเหลือชน

เมื่อวันที่ 4 ก.พ. นายสุวรงค์ แสงสุรินทร์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบมาตรการการเงินและการคลัง เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อการอุ้มธุรกิจการท่องเที่ยวปี 2563 จากการระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 โดยหนึ่งในมาตรการสำคัญทางการคลัง คือการขยายกำหนดเวลาการขึ้นแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 จากเดิมต้องยื่นภายในเดือน มี.ค. 63 ขยายออกไปเป็นภายในเดือน มี.ย. 63 เพื่อช่วยลดภาระผู้ที่ต้องชำระภาษีเพิ่มซึ่งในปี 61 ที่ยื่นแบบในปี 62 มีการชำระภาษีเพิ่มเข้ามาจำนวน 20,000 ล้านบาท ในส่วนนี้แม้จะไม่ส่งผลต่อการสูญเสียรายได้ของรัฐแต่ทำให้การจัดเก็บรายได้เลื่อนออกไป

พร้อมกันนี้ยังให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถนำค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค.63 สามารถนำมาหักค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริงเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ

อีกทั้งยังให้ผู้ประกอบการกิจการโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม สามารถนำค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงกิจการตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 63 มาหักค่าใช้จ่ายได้ 1.5 เท่า คาด

ว่าจะมีผู้ประกอบการกิจการโรงแรมปรับปรุงกิจการประมาณ 1,000 ราย คิดเป็นจำนวนเงินที่ใช้ในการปรับปรุงโรงแรมประมาณ 24,000 ล้านบาท ทำให้สูญเสียรายได้ประมาณ 120 ล้านบาทต่อปีเป็นระยะเวลา 20 ปี ส่วนการลงทุนในเครื่องตกแต่งหรือเฟอร์นิเจอร์คาดว่าจะมีการลงทุนประมาณ 5,000 ล้านบาท สูญเสียรายได้ประมาณ 25 ล้านบาทต่อปี เป็นระยะเวลา 20 ปี รวมสูญเสียรายได้ทั้งสิ้นประมาณ 2,900 ล้านบาท

ขณะเดียวกันยังปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบินที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบินในประเทศจากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตรถึงวันที่ 30 ก.ย. 63 คาดว่าจะทำให้กรมสรรพสามิตสูญเสียรายได้ปีละ 2,300 ล้านบาท

“มาตรการทั้งหมดที่ออกมาเชื่อว่าจะคุ้มค่า เมื่อเทียบกับประโยชน์ในการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวและเป็นมาตรการที่ดำเนินการออกมาทันเวลาที่ เพื่อประทับประคองเศรษฐกิจในช่วงนี้ให้ขยายตัวได้โดยยั่งยืนเศรษฐกิจไทย แม้จะมีปัญหาเข้ามากระทบหลายด้าน โดยเฉพาะปัจจัยภายนอกแต่ก็ยังไม่เข้าสู่ภาวะถดถอย เพราะยังไม่ถึงขั้นติดลบต่อเนื่อง ซึ่ง สศค.เชื่อว่าปัญหาการระบาดของไวรัสโคโรนาจะคลี่คลายได้ภายใน 3 เดือน เศรษฐกิจไทยน่าจะขยายตัวได้ 2.8% ตามที่คาดไว้ได้”

นอกจากนี้ที่ประชุม ครม.ยังอนุมัติมาตรการด้านการเงินผ่านสถาบันการเงินของรัฐ มีการดำเนินมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงินเฟ้อผ่อนปรน และการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียมและมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงินเฟ้อผ่อนปรน ของธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยและธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) วงเงินรวม 125,000 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ต่อปี.

AAVต้นทุนลดฮวบ800ล. ลดภาษีน้ำมัน-ต่างชาติได้

กรมไฟฟ้าทันทวีนาฬิกาเครื่องบินเหิน จาก 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ส่งผลดีต่อหุ้นกลุ่มสายการบิน AAV ต้นทุนลดฮวบ 800 ล้านบาท และ THAI กว่า 300 ล้านบาท ด้านสายการบินสัญชาติอินโดและเวียดนามผสมโรงได้ด้วย โบรกาแนชือ AAV ให้ราคาพื้นฐาน 3.80 บาท

นายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เผยว่า คณะรัฐมนตรีมีมติวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 เห็นชอบมาตรการการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบจากโรคระบาดโควิด-19 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ประกอบด้วย มาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น (น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบิน) โดยปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร มีผลตั้งแต่วันที่ออกกฎกระทรวงถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 คาดว่าจะสูญเสียรายได้ 2 พันล้านบาท



AAV

ทั้งนี้มาตรการดังกล่าวเป็นการช่วยเหลือแบบเร่งด่วน จึงให้เฉพาะกับเครื่องบินไปก่อน เนื่องจากเป็นมาตรการที่มีมือแล้ว ซึ่งทราบมาว่าทางผู้ประกอบการทัวโรยาก็ให้ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันให้บ้าง กระทรวงการคลังพร้อมจะพิจารณา คงต้องขอหารือกันก่อน และต้องดูความเหมาะสม และระยะเวลาที่จำกัด

ด้านบล.กรุงไทย ซีมีโก้ เนะ "ชื่อ" หุ่น บมจ.เอเชีย เอวิเอชั่น (AAV) ให้ราคาพื้นฐาน 3.80 บาทต่อหุ้น สำหรับลงทุนระยะยาว โดยประเมินว่ากรณีดังกล่าวจะช่วยลดต้นทุนน้ำมันของ AAV ได้ประมาณ 800 ล้านบาท และลดต้นทุนน้ำมันของ บมจ.การบินไทย (THAI) ได้ประมาณ 300 ล้านบาท ช่วยบรรเทาผลกระทบจากจำนวนผู้โดยสารที่มีแนวโน้มลดลงจากปัญหาการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาที่ส่งผลกระทบต่อภาคการท่องเที่ยว

ขณะที่นายณัฐชาติ เมฆมาสิน ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.ทริเน็ต จำกัด ประเมินว่า วานนี้ ดัชนีหุ้นไทยที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นแรงเกิดจากแรงหนุนของประชุมกรม.มิตติเห็นชอบมาตรการการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบจากโรคระบาดโควิด-19 ที่เกิดจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาและปัญหาการค้าโลก โดยเฉพาะนโยบายที่สำคัญ ๆ ได้แก่ 1. การลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน 0.20 บาทต่อลิตร ซึ่งจะส่งผลดีต่อหุ้นสายการบินให้ต้นทุนเชื้อเพลิงลดลง 2. การออกนโยบายสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้แก่ผู้ประกอบการท่องเที่ยว บัณฑิตดังกล่าวได้ส่งผลดีต่อบรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นให้กลับมาฟื้นตัวแรง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณีการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดังกล่าว นอกเหนือจากสายการบินไทยแอร์เอเชีย การบินไทย และสายการบินนกแอร์แล้ว ยังมีสายการบินสัญชาติต่างประเทศที่ได้รับประโยชน์ไปด้วย อาทิ สายการบินไทยไลอ้อน

แอร์ (สัญชาติอินโดนีเซีย) ที่มีส่วนแบ่งการตลาดสายการบินต้นทุนต่ำ กว่า 24% (เป็นรองแค่ไทยแอร์เอเชีย) และสายการบินไทยเวียดเจ็ทแอร์ (สัญชาติเวียดนาม) โดยครอบคลุมเส้นทางบินภายในประเทศทั่วภูมิภาค

นอกจากนี้กรม.ยังเห็นชอบมาตรการด้านภาษี ประกอบด้วย ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91 ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปี 2563 ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในเดือนมิถุนายนของปี 2563 โดยในปีที่ผ่านมาผู้เสียภาษีมีภาระเพิ่ม 2 หมื่นล้านบาท

รวมทั้งยังมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักค่าใช้จ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนาภายในประเทศที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง หรือรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ

นำเที่ยวและมัคคุเทศก์ เพื่อการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง คาดว่าจะมีผู้มาใช้สิทธิ์ 1,000 ราย คิดเป็นเงินที่ผู้ประกอบการต้องจ่าย 435 ล้านบาท เป็นภาษีต้องคืนให้ 87 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน ยังมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรมหักรายจ่ายสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้น ซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องเนื่องกับกิจการ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 1.5 เท่าของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง คาดว่าจะมีผู้มาใช้สิทธิ์ 1,000 ราย คิดเป็นเงินลงทุนปรับปรุงกิจการ 2.4 หมื่นล้านบาท เป็นภาษีต้องคืนให้ 2,400 ล้านบาทในช่วง 20 ปี หรือปีละ 120 ล้านบาท

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 5 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6391

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 29

Col.Inch: 59.72

Ad Value: 65,692

PRValue (x3): 197,076

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: AAVต้นทุนลดฮวบ800ล. ลดภาษีน้ำมัน-ต่างชาติได้

ส่วนมาตรการด้านการเงิน สถาบันการเงิน
ของรัฐใช้กรอบแนวทางเดิมของการช่วยเหลือ
เอสเอ็มอีก่อนหน้านี้ แต่ให้เพิ่มการช่วยเหลือ
ในกลุ่มท่องเที่ยวเข้าไปด้วย ซึ่งการช่วยเหลือมี
ทั้งมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงินผ่อนปรน
วงเงินรวม 1.23 แสนล้านบาท ดอกเบี้ย 3%
ต่อปี นอกจากนี้ยังขยายเวลาชำระหนี้และค่า
ธรรมเนียม 9-12 เดือน เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับ
เสริมสภาพคล่องและปรับปรุงสถานประกอบการ
สำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจ
ที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์
ไวรัสโคโรนา

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังคาดว่ามาตรการที่ออก
มาจะช่วยบรรเทาผลกระทบของกลุ่มผู้ประกอบการ
การท่องเที่ยว ยืนยันว่าขณะนี้แม้เศรษฐกิจมีแนว
โน้มขยายตัวไม่สูงมาก แต่ยังคงเติบโต ไม่ได้เข้าสู่
ภาวะถดถอยแบบที่หลายสำนักประเมินไว้ หาก
มีเงินลงทุนปรับปรุงธุรกิจโรงแรมถึง 2.4 หมื่น
ล้านบาท ช่วยเศรษฐกิจในปี 2563 พอสมควร
ซึ่งสตค.ยังคาดว่าปัญหาไวรัสโคโรนาจบใน 3
เดือน และปีนี้ยังประเมินเศรษฐกิจโต 2.8% ■

จัดแพ็กใหญ่อัมเศรษฐกิจ CPALLติดวันนี้ลุ้นลดดบ.

กันหัน - กรม.อนุมัติแพ็กเกจได้ปเศรษฐกิจ อนุมัติเลื่อนจ่ายภาษีบุคคลธรรมดาออกไปถึงสิ้นมิถุนายน บริษัทจัดสัมมนาค่าใช้จ่าย 2 เท่า โรงแรมปรับปรุงหักค่าใช้จ่าย 1.5 เท่า พร้อมลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน ให้เอกชนพักหนี้ที่ดินเงินเพิ่ม โบนัสที่กระตุ้นกำลังซื้อได้ CPALL นำสนสุดหลังลงมาแรง ลุ้นแบงก์ชาติช่วยลดดอกเบี้ยวันนี้กู้ชีพเศรษฐกิจ → → → อ่านหน้า 2

จัดแพ็กใหญ่ (ต่อจากหน้า 1)

คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบมาตรการทางการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ปี 2563 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ และความไม่แน่นอนจากปัจจัยภายนอกประเทศที่เกิดจากความขัดแย้งทางการค้าระหว่างประเทศ ประกอบด้วย 1.มาตรการภาษีบุคคลธรรมดา ให้ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีบุคคลธรรมดา ซึ่งปกติจะต้องชำระภายในเดือนมีนาคม ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปอีก 3 เดือน เป็นภายในเดือนมิถุนายนของปี 2563

2. สำหรับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมสัมมนา ให้บริษัทหักจ่าย 2 เท่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-31 ธันวาคมนี้ 3.มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม โดยผู้ประกอบการโรงแรมสามารถหักจ่ายได้จำนวน 1.5 เท่า ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-31 ธันวาคมนี้

4.มาตรการลดภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ถึงวัน

ที่ 30 กันยายน 2563

สำหรับมาตรการด้านการเงิน ธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) จะปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงื่อนไขผ่อนปรน วงเงินรวม 123,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ต่อปี และยังให้ธนาคารรัฐขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียมสำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง โดยธนาคารออมสิน ขยายระยะเวลาการชำระหนี้ให้ 2 เท่าของระยะเวลาคงเหลือตามสัญญา สูงสุดไม่เกิน 5 ปี เอสเอ็มอีแบงก์ พักชำระหนี้เงินต้นสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีวงเงินคงเหลือไม่เกิน 5 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 6 เดือน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ผ่อนผันการชำระหนี้ได้ครั้งละไม่เกิน 12 เดือน ต่อเนื่องไม่เกิน 5 ครั้ง หรือสามารถขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้และขยายระยะเวลาการชำระหนี้ได้ไม่เกิน 20 ปี

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ลดอัตราดอกเบี้ยกู้และวอดผ่อนชำระได้ไม่เกิน 6 เดือน โดยคิดอัตราดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี สำหรับลูกค้าผู้ได้รับผลกระทบ เช่น ภัยน้ำท่วม พนักงานโรงแรมผู้ประกอบการรายย่อยที่ขายสินค้าในแหล่งท่องเที่ยว บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม พักการชำระค่าธรรมเนียมการค้ำประกันสินเชื่อ 12 เดือน สำหรับลูกค้าธุรกิจบริการท่องเที่ยว ร้านอาหาร และโรงแรมที่พักที่ได้รับผลกระทบ

● คำปลื้กพื้น

ด้านนายมงคล พ่วงมัตรา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ฝ่ายกลยุทธ์ลงทุนหลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ตลาดหุ้นที่ปรับตัวขึ้นมาเป็นการดีดกลับหลังจากก่อนหน้านี้ลงไปแรงผิดปกติ ขณะที่ราคาหุ้นหลายตัวเริ่มกลับมาขึ้นได้ ทำให้นักลงทุนเริ่มกลับมาซื้อหุ้น ประกอบกับบรรยากาศต่างประเทศเป็นบวก ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐนับ

เป็นตัวช่วยขับเคลื่อน เนื่องจากเป็นมาตรการครั้งแรกในรอบหลายเดือน ที่ตรงสู่ผู้ประกอบการ และกลุ่มประชาชนที่เกี่ยวข้องกับตลาดหุ้น โดยเฉพาะมาตรการเลื่อนกำหนดชำระภาษีบุคคลธรรมดาออกไป 6 เดือน ทำให้ประชาชนยังมีสภาพคล่องในการใช้จ่ายใช้สอยเพิ่มเติม ซึ่งจะส่งผลบวกต่อกลุ่มค้าปลีกที่ขึ้นมาแรงในวันนี้ โดยเฉพาะ CPALL ซึ่งราคาขึ้นมาแรงก่อนหน้า รวมไปถึง BJC และ HMPRO ส่วนการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันก็จะช่วยในด้านต้นทุนของ AAV ซึ่งส่งผลเชิงบวกโดยตรง แต่ก็ยังต้องติดตามบรรยากาศการเดินทางท่องเที่ยวด้วย สำหรับมาตรการบรรเทาความเดือดร้อน SME และการกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศนั้น นับเป็นมาตรการที่ดีที่จะทำให้เศรษฐกิจฟื้น และเป็นการป้องกันปัญหาหนี้เอ็นพีแอล

● ลุ้น รพท.ลดดอกเบี้ย

นายมงคล ระบุว่า ให้จับตาดูการลดอัตราดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทยในวันนี้ (5 ก.พ.) ถ้ามีการลดดอกเบี้ยขึ้นมาก็จะเป็นพลังกระตุ้นเศรษฐกิจได้ดีขึ้น เพราะจะทำให้เอกชนต้นทุนลดลงในส่วนของต้นทุนกลุ่มธนาคารพาณิชย์นั้น อาจจะต้องชั่งน้ำหนัก เพราะมีทั้งจุดดีที่เศรษฐกิจจะฟื้นขึ้นเอ็นพีแอลลดลง แต่จะมีปัญหาในด้านส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยฝากและกู้ที่ (NIM) จะลดลงต้องชั่งน้ำหนัก โครโนทำให้ดัชนีหลุด 1,540 จุด ถ้าความกังวลหายมันก็จะวิ่งกลับไปตรงนั้น แต่มาตรการกระตุ้นของภาครัฐ หรือแบงก์ชาติ จะเป็นตัวเร่งให้นักลงทุนมีความมั่นใจ หากเป็นเช่นนั้นก็จะกลับไปเร็วขึ้น

ดังนั้นโดยกลยุทธ์แนะนำทยอยสะสมหุ้นในกลุ่มที่ลงมาแรงจากโคโรนา อาทิ AOT และ TOP รวมไปถึง CPALL และ บีโทรเคมี รวมไปถึงหุ้นที่แข็งแกร่งกว่าตลาด เช่น BTS MTC OSP CBG พวกนี้จะมีแรงเมื่อหุ้นดีดกลับ

ลงทะเบียนคนจน2 เข้ากรม.ก.พ.นี้

คลังเตรียมเสนอเกณฑ์ลงทะเบียนคนจนรอบ 2 เข้ากรม.ก.พ.นี้ พร้อมของบจ้าง AO ดูแลผู้ถือบัตรต่อเนื่อง เบื้องต้นคำนวณรายได้รายครัวเรือนหารจำนวนสมาชิก พร้อมกำหนดเพดานรายได้ต่อหัวใหม่จากไม่เกินคนละ 1 แสนบาทต่อปี

นายสวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า กระทรวงการคลังจะเสนอแผนการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ 2 ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาภายในเดือนกุมภาพันธ์นี้ โดยจะสรุปผลการดำเนินงานรอบที่ผ่านมาและหลักเกณฑ์การคัดเลือกผู้มีสิทธิในรอบ 2 ว่า จะเป็นอย่างไร ก่อนกำหนดเวลาการเปิดรับลงทะเบียนอย่างเป็นทางการอีกครั้ง

ขณะเดียวกัน ยังจะเสนอขอจัดสรรงบประมาณในการจัดจ้างเจ้าหน้าที่ (AO) เพื่อดูแลผู้ถือบัตรให้มีช่องทางในการเพิ่มรายได้หรือเข้าถึงแหล่งทุนให้มากขึ้นด้วย ซึ่งการทำงานของ AO จะอยู่ในสังกัดของกระทรวงมหาดไทย โดยกระทรวงการคลังจะประสานการดำเนินการร่วมกับคลังจังหวัดต่อไป

ต่อหน้า 14

ข่าวต่อ

ลงทะเบียน

ทั้งนี้เบื้องต้น จะพิจารณาผู้ที่ได้รับสิทธิดังกล่าว ต้องคำนวณรายได้เป็นรายครัวเรือนแทนรายบุคคล

โดยสศค.จะคำนวณจากฐานรายได้ของทุกคนในครัวเรือนเทียบกับจำนวนสมาชิกในครัวเรือนว่า ครัวเรือนดังกล่าว จำเป็นต้องได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือไม่ ซึ่งต้องมีการกำหนดเพดานรายได้ต่อปีของผู้ที่จะได้รับบัตร

สวัสดิการแห่งรัฐใหม่ จากปัจจุบันไม่เกินคนละ 100,000 บาทต่อปี

“เดิมเรากำหนดคนที่จะได้รับบัตรสวัสดิการ ต้องมีรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี จากนั้น ครอบคลุม หากมี 5 คน คนมีรายได้ก็คนหารออกมาแล้ว ถึงเกณฑ์กำหนดหรือไม่ ซึ่งเพดานอาจยับให้เหมาะสมกับรายได้รวมของครัวเรือน หากคำนวณเกิน คนคนนั้น ก็จะไม่ได้รับสิทธิอีก แต่หากพบว่ารวมทั้งครัวเรือนแล้ว ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กำหนด ครัวเรือนนั้นก็จะได้รับบัตรไปส่วนผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปัจจุบัน สศค.จะตรวจสอบจากข้อมูลรายได้ที่มีในระบบเพื่อประมวลผลการได้รับสิทธิต่างๆ เช่นกัน หาก พบว่า มีรายได้เทียบครัวเรือนเกินเพดานที่กำหนด บัตรนั้นจะใช้ไม่ได้โดยอัตโนมัติ” ●

EASING THE PAIN

The cabinet has approved a package to cushion the hit from the coronavirus outbreak on the tourism industry.

1 Cutting the excise tax on jet fuel to 0.20 baht per litre from 4.726 baht; which will cause the state to lose 2.3 billion baht in revenue

2 Extending the filing of personal income tax until June

3 Allowing business operators to deduct double the expenses incurred from organising seminars in the provinces from corporate income tax; causing the state to lose 435 million baht in revenue

4 Providing easy loans worth more than 100 billion baht to business operators

- Government Savings Bank to offer 40 billion in loans at a 4% interest rate for the first two years;
- SME Development Bank to put 15 billion baht on offer at a 3% interest rate for the first three years (maximum loan of 5 million baht per operator);
- Krungthai Bank to earmark 55 billion baht of loans at an interest rate of 4%;

- Government Savings Bank to set aside 15 billion baht for loans taken to replace machinery

5 Stretching loan repayment periods

- Government Savings Bank to double the repayment period for loans taken out by tourism business operators, but not exceeding five years;

- SME Development Bank to suspend principal repayment for six months for long-term loans not exceeding 5 million baht;

- Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives to extend the loan repayment period by up to 12 months;

- Government Housing Bank to cut interest rates to 0.01% for up to six months;

- Thai Credit Guarantee Corporation to suspend credit guarantee fees for 12 months for SMEs

BKPgraphics

Tax deadline moved because of outbreak

CHATRUDEE THEPARAT

The cabinet has pushed back the deadline for the filing of personal income tax to support individuals and businesses hit by the coronavirus outbreak.

Those required to pay taxes are allowed to make their payments until the end of June, as opposed to March, said Fiscal Policy Office (FPO) director Lawaron Sangsanit yesterday.

He said the extra time for payments is among the tax measures adopted to

help the virus-hit tourism sector.

The other tax measures are slashing excise tax on jet fuel from 4.726 baht to 0.20 baht a litre until Sept 30; allowing firms to deduct twice as much as their expenses for organising seminars in other provinces this year from their taxable income; and allowing business operators to deduct 1.5 times as much as their spending on renovation this year.

The government forecasts these measures will cost about 4.5 billion baht

in state revenue to implement.

Mr Lawaron said the FPO is ready to consider a call by bus tour operators to cut excise tax on fuel which is currently collected at five baht a litre.

Government spokeswoman Narumon Pinyosinwat said the delay in personal income tax payment is intended to provide breathing room for those who have tax burdens.

"The government believes these measures are worthwhile and their roll-out is at the right time ... to support the economy and maintain its expansion.

"The FPO assesses that the coronavirus situation will ease in three months and the country's economic growth is likely to be 2.8% as projected. There will be more measures to stimulate the economy," she said.

According to Mr Lawaron, state-run banks will also provide low-interest loans worth a total of 123 billion baht to tourism-related businesses with interest starting at 3%. Moreover, loan repayment stipulations and fees will be relaxed.

SME Development Bank is offering a six-month debt moratorium for collateral repayment to borrowers with good track records, the Government Savings Bank is introducing debt suspension of up to five years and Thai Credit Guarantee Corporation will suspend credit guarantee fees for 12 months.

"The Finance Ministry and the Bank of Thailand agree that these measures will not be the last. More measures will be rolled out when it's time," he said.

Tourism and Sports Minister Phiphat Ratchakitprakarn said the cabinet has also approved in principle a budget of 500 million baht to boost the tourism industry.

He said Prime Minister Prayut Chan-o-cha has instructed the ministry to draw up a proposal with details as soon as possible.

เว้นภาษีให้บริษัทเอกชน

● อ้าแขนรับผู้พ้นโทษทำงาน

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจ้างงานผู้พ้นโทษเข้าทำงาน โดยยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งรับผู้พ้นโทษที่ได้รับการปล่อยตัวจากเรือนจำเป็นระยะเวลาไม่เกิน 3 ปี นับแต่วันที่ปล่อยตัวเข้าทำงาน พร้อมทั้งยังสามารถนำค่าใช้จ่ายในการจ้างงานผู้พ้นโทษเฉพาะส่วนที่ไม่เกินคนละ 15,000 บาทต่อเดือน ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 63 ไปหักลดหย่อนได้ 50% ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไป

สำหรับความสำคัญของการดำเนินการครั้งนี้ เป็นผลมาจากกระทรวงยุติธรรม ได้มีนโยบายพัฒนาและส่งเสริมอาชีพของผู้พ้นโทษ ผู้ถูกคุมประพฤติ เด็กและเยาวชนผู้กระทำความผิดที่พ้นการฝึกอบรม ซึ่งได้ดำเนินการภายใต้ นโยบายของรัฐบาลในการยกระดับศักยภาพ ทักษะและสมรรถนะแรงงานอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับความต้องการของตลาดแรงงาน เพื่อสร้างความเป็นธรรม และลดความเหลื่อมล้ำให้กับบุคคลเหล่านี้ให้สามารถประกอบอาชีพโดยสุจริตดูแลตนเองและครอบครัวได้ไม่หวนกลับไปกระทำความผิดซ้ำ ด้วยการสร้างอาชีพ เพื่อเป็นการเพิ่มคุณค่าให้บุคคลเหล่านี้ก่อนได้รับการปล่อยตัว

แต่เนื่องจากผู้ต้องขังหรือเด็กและเยาวชนผู้กระทำความผิดซึ่งได้รับการปล่อยตัวภายหลังพ้นโทษถือเป็นบุคคลที่มีประวัติทางอาชญากรรม ทำให้ที่ผ่านมานายจ้างหรือผู้ประกอบการปฏิเสธการรับบุคคลเหล่านี้เข้าทำงาน ส่งผลให้ผู้ต้องขังหรือเด็กและเยาวชนดังกล่าวขาดโอกาสในการเข้าทำงาน ดังนั้น รัฐจึงจำเป็นต้องมีมาตรการในการส่งเสริมและสนับสนุนให้นายจ้างและสถานประกอบการจ้างงานผู้ต้องขังหรือเด็กและเยาวชนซึ่งได้รับการปล่อยตัวดังกล่าว โดยมีมาตรการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ นายจ้างหรือผู้ประกอบการซึ่งจ้างงานผู้ต้องขังหรือเด็กและเยาวชนผู้กระทำความผิดซึ่งได้รับการปล่อยตัวและเป็นการสนับสนุนกิจกรรมภาครัฐ เพื่อพัฒนาพฤติกรรมผู้ต้องขังให้กลับตัวเป็นคนดีคืนสู่สังคมหลังพ้นโทษ

ขณะเดียวกันยังกำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้

รับการยกเว้นภาษีเงินได้นี้ ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตภายใน กำหนดตามกฎหมาย ตั้งแต่เดือนที่รับผู้พ้นโทษเข้าทำงานจนถึงเดือนสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ พร้อมทั้งกำหนด นิยามของผู้พ้นโทษ หมายถึง นักโทษเด็ดขาด มีสัญชาติไทยที่ได้รับการปล่อยตัวจากเรือนจำ เนื่องจากครบกำหนดโทษตามหมายศาล ลดวันต้องโทษจำคุก หรือพักการลงโทษด้วย

อย่างไรก็ตาม

มาตรการทางภาษิดังกล่าว กระทรวงการคลังแจ้งว่า แม้ว่าการดำเนินการครั้งนี้จะทำให้รัฐจัดเก็บภาษีลดลงประมาณ 8,732 ล้านบาท แต่มีประโยชน์ในการสร้างแรงจูงใจให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมสนับสนุนการจ้างงานผู้พ้นโทษให้มีอาชีพสุจริตก่อให้เกิดรายได้ที่พึ่งพาตนเองอย่างมีศักดิ์ศรี รวมทั้งสร้างโอกาสให้ผู้พ้นโทษกลับคืนสู่สังคมได้อย่างมั่นคงและลดการกลับมากระทำความผิดซ้ำ และยังเป็นการเสริมสร้างตลาดแรงงานในระบบเศรษฐกิจของไทยที่ขาดแคลนโดยไม่ต้องพึ่งพาแรงงานประเทศเพื่อนบ้าน.



แจงมาตรการสินเชื่อวงเงิน 125,000 ล. “ออมสิน-กรุงไทย” ให้ 4% - “ธพว.” ให้ 3%

สำหรับมาตรการสินเชื่อที่ กรม.อนุมัติวานนี้ ได้แก่ โครงการสินเชื่อเอสเอ็มอีภาครัฐสร้างไทย ของธนาคารออมสินวงเงิน 40,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ย 4% ใน 2 ปีแรก ระยะเวลาสูงสุด 7 ปี กำหนดการจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อแทนเอสเอ็มอีเป็นเวลา 4 ปี 2.โครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Local Economy Loan) ของธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) วงเงิน 15,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยเริ่มต้น 3% ต่อปี ในช่วง 3 ปีแรก วงเงินต่อรายไม่เกิน 5 ล้านบาท ระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 7 ปี (ปลอดต้น 1 ปี) 3.โครงการสินเชื่อเอสเอ็มอีของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) วงเงิน 55,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี วงเงินต่อรายสูงสุด 3 เท่าของหลักประกัน ระยะเวลาสูงสุดไม่เกิน 3 ปี โดยกำหนดการจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันสินเชื่อแทนเอสเอ็มอี 4 ปี และ 4.โครงการ Transformation Loan เสริมแกร่ง (ซอฟโลน) เปลี่ยนเครื่องจักร ระยะที่ 2 ของธนาคารออมสิน วงเงิน 15,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยกับธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่เข้าร่วม 0.1% ต่อปี และธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่เข้าร่วมคิดดอกเบี้ยกับเอสเอ็มอีในอัตรา 4% ต่อปี วงเงินต่อรายสูงสุด 5 ล้านบาท ระยะเวลาสูงสุด 7 ปี (ระยะเวลาปลอดชำระเงินต้นสูงสุดไม่เกิน 1 ปี) รวมวงเงินมาตรการ 125,000 ล้านบาท.

ช่วยปะทะฝ่าวงล้อม



หนึ่งม้วนเก่า รีรันซ้ำๆ ซากๆ เป็นรอบที่ยึดได้

ในอารมณ์เดียวดาย “เฮียมิ่ง” มิ่งขวัญ แสงสุวรรณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคเศรษฐกิจใหม่ ยอมเป็น “โคดเดี่ยวผู้นำรัก” รับสภาพโดน ส.ส.พรรคตัดหางทิ้ง เหลือแค่ตัวคนเดียว แต่ก็ยังยึดบท “วีรบุรุษประชาธิปไตย” เป็นฝ่ายค้านอดอยากปากแห้งกับทีม “นายใหญ่” คูไบต่อไป

นั้นแหละพรรคเพื่อไทยถึงได้ยอมเจียดเวลาให้ “มิ่งขวัญโซว์”

จัดคิวให้ร่วมเฟรมอภิปรายประเด็นเศรษฐกิจพอเป็นกระสาย จากตอนแรกที่ขำวงใน “มิ่งขวัญ” จะขอเวลา 8 ชั่วโมง ล็อกคิวกลุ่ม “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกฯ มือเศรษฐกิจของรัฐบาล แต่เมื่อทีมยุทธศาสตร์ฝ่ายค้านถามมีที่เด็ดอะไร “เฮียมิ่ง” นิ่ง ตอบไม่ได้ นั่นเลยทำให้ชื่อของ “สมคิด” ถูกตัดออกจากบัญชี

ผัดแผน เป้าไล่บี้ถล่ม “จอมยุทธ์ถ่วง” ให้น่วม เพื่อ “เสียบ” แทน

“เฮียมิ่ง” โทนสูงเกินไป เลยพลาดตกขบวนทุกรอบ

และกลายเป็นลูกทีมเศรษฐกิจใหม่ที่เหลกวิเสียบแทน หลังเทแต้มให้ฝั่งรัฐบาลมาอย่างต่อเนื่อง

ตามท้องเรื่องล้อกับอารมณ์แปร่งๆ ของ “บักป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ที่ออกตัวบอกปิดข่าวแจกกล้วย ส.ส. ปฏิเสธไม่เคยคุยหาบทาม ไม่เคยเจอกับ ส.ส.พรรคเศรษฐกิจใหม่ แต่เผอิญหลุดยอมรับ “ทราบว่าเขาอยู่ 5 เสียง”

นั่นหมายถึงว่า “พี่ใหญ่” ตามเช็กตัวเลขถูกแถว “เฮียมิ่ง” อยู่ตลอด

ซึ่งนั่นก็สอดคล้องกับมุมมองของเซียนการเมืองเขี้ยวลากดินระดับนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รวมา. ยุติธรรม แกนนำกลุ่มสามมิตร พรรคพลังประชารัฐ ที่เฝ้าระวังการทำงานของรัฐบาลหลังจากนี้จะไม่เกรียด จากการที่ฝ่ายค้าน พรรคเล็กพรรคน้อยมีปัญหา

ถึงจุดฝ่ายกุมเสียง “มั่นใจ” เลยจุดเสี่ยงปริ่มน้ำ

รอได้เต็มพรรคเศรษฐกิจใหม่อีก 5 เสียง พลิกข้างมาเติมสมการให้ฝั่งรัฐบาลอย่าง

เป็นทางการ

เสียงในสภาจะคว่ำรัฐมนตรีทีม “ลุงตู่” ได้ แต่ที่แสนจริงก็คือยุทธการหลอกคำดี
กินฟรี แบบที่ฝั่งรัฐบาลจัดเหลี่ยมมือ “ตั้งแ่ง” ให้ปรับแก้ญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจของฝ่ายค้าน
ที่เป็นเท็จ

กล่าวหา พล.อ.ประยุทธ์เกินความเป็นจริง

โดยเฉพาะการใช้ถ้อยคำรุนแรง กร่าง เดือน สัมผัสการปกครองระบอบประชาธิปไตย

“โยนถอง” ให้นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร
ทบทวนการบรรจุญัตติ หากพรรคฝ่ายค้านไม่มีการปรับปรุงแก้ไข
ถ้อยคำใหม่

ไม่อย่างนั้น จะทำให้บรรยากาศการอภิปรายมีปัญหาแน่

ทีมพลังประชารัฐต้องเบรกระแส ไม่ปล่อยเกมคำดีกิน “บักตู่”
ไหลตามน้ำ

และดูตามรูปการณ์ ยุทธศาสตร์อารักขา พล.อ.ประยุทธ์ในศึก
อภิปรายไม่ไว้วางใจรอบนี้ ไม่ใช่แค่ทีมพลังประชารัฐที่จัดตั้งหน่วย
องครักษ์พิทักษ์ “บักตู่” ขึ้นกับฝ่ายค้านในสภา โดยมีคนของค่ายภูมิไจไทย
ส่งทีมองครักษ์ร่วมทีม แต่ที่ทำเอาแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลน้ำท่วมคาไหล

“รัฐบาลอิสระ” ยี่ห้อประชาธิปไตยยังมีใจส่งตัวแทนเข้าร่วม
อารักขานายกฯด้วย

“ไม่กันหมา” พร้อมรับศึกมูมกินโต๊ะผู้นำรัฐบาล

แต่นั่นยังอุ่นใจไม่ได้ยู่ดี ตามเหลี่ยมที่อ่านได้ฝ่ายค้านทีมดูใบ
จ้องชิงเผด ล่อเป้าเดี่ยว “ลุงตู่” ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ “กัปตัน
ทีมจำเป็น” ของรัฐบาลผสมที่พรรคร่วมแบ่งกระทรวงเกรดเอไปครอง

จุดบอดที่ใครก็มองออก อดีตผู้นำทหาร กสช.ไม่สันต์คณณ

ถ้ามายกตอบไม่ตีเกลียวไม่ออกกระแสให้ยาวจะยิ่งเข้าเนื้อรัฐบาล

เป็นโจทย์การบ้านให้โคตรเขียนการเมืองและซาร์เศรษฐกิจอย่าง

นายสมคิด ต้องปรับแผนใหม่

จากที่เตรียมหมากรับเกมเชือดแบบขกพวง “บักตู่-สมคิด”

ฝ่ายค้านพลิกเกมนาที่สุดท้าย “จอมยุทธ์ถาง” ต้องหาช่องเข้าช่วย
ปะทะ พา “บักตู่” ออกจากวงล้อม

ตามที่เจ้าตัวพุดกับคนรอบข้างตลอด “ผมทั้งนายกฯไม่ได้”

ที่เน่ๆถ้ามี่ช่อง ต้องฉวยสถานการณ์เล่นเร็ว “หวังผลได้หลายตั้ง”

ตามจังหวะล่าสุดที่นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง รับขงมาตรการ “ชิม
ช้อปใช้” เอส 4 เข้าที่ประชุม ครม. รอ “ปล่อยของ” ช่วงสงกรานต์
กระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ ชดเชยนักท่องเที่ยวเงินที่หายไป
จากวิกฤติไวรัสฮั่น

บริหารปัญหา ภู่วิกฤติ พร้อมจ่าย “มัดจำ” กับคนไทยเที่ยวฟรี
กินฟรี ล้วงหน้า

ตัดหน้าก่อนฝ่ายค้านถล่มโครงการ โปแดง.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

อินไซด์ซึกฟอก 6 รัฐมนตรี

ปกป้อง คสช. ฟันรับรางวัล “ปรับ ครม.”

8



อินไซด์ซึกฟอก 6 รัฐมนตรี

ปกป้อง คสช. ฟันรับรางวัล ‘ปรับ ครม.’

1ในที่สุดการยื่นญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา “ห่วยออก” ที่ 6 รัฐมนตรี ได้แก่ **1.พล.อ.ประยุทธ์** ในฐานะหัวหน้ารัฐบาล-นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ที่มีชื่อ “ติดทุกไฟ”

2.พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ที่ถูกพรรคอนาคตใหม่ใส่ชื่อใน “วินาทีสุดท้าย” **3.นายวิษณุ เครืองาม** รองนายกรัฐมนตรี **4.พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย **5.นายดอน ปรมัตถ์วินัย** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ **6.ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ก่อนหน้านี้ รัฐมนตรีที่มีชื่อ “จองกฐิน” ของพรรคฝ่ายค้านถูกชักเข้า-ชักออก ไฟแรก-บ้านบางบอน “**ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง**” ประธานกิจการพิเศษพรรคเพื่อไทย หัวหน้าทีมที่ได้รับอาณัติจาก “นายใหญ่คูโบ” เปิดหัวด้วย 4 รายชื่อ ได้แก่

1.พล.อ.ประยุทธ์ 2.นายสมคิด 3.นายวิษณุ และ 4.นายดอน ท่ามกลางกระแสข่าวรายการ “คุณขอมมา” จาก “บ้านจันทร์ส่องหล้า”

ไฟที่สองมีชื่อ 4 รัฐมนตรีมาจ่อคิวถูกซึกฟอกเพิ่มและปรากฏชื่อของ “บิกป้อม” หลังจากถูกตั้งคำถามอย่างหนักถึงกรรมา-แหวนแม่ นาฬิกาเพื่อน นอกจากนี้ยังมีชื่อ ร.อ.ธรรมนัส ที่มีชื่อติดทุกไฟเช่นเดียวกัน รวมถึงนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม และนายอดตม สาวนายน รว.คลัง ที่มีชื่อถูกชูขึ้นมาเชือด

ไฟที่สามปรากฏชื่อรัฐมนตรีจาก “ค่ายภูมิใจไทย” ได้แก่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและ รว.สาธารณสุข และ นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม ที่รับโควตาจงบงกฐินโดยพรรคพลังประชาชนไทย

ไฟวันสูก-ดับ คินมหาหอน ชื่อสุริยะ-ผู้จัดการพรรคพลังประชาชนตัวจริง-เสียงจริง ถูกเตะออกจากไฟ 1 ใน 9 รายชื่อ ท่ามกลางเสียงลือว่า แกนนาระดับคีย์แมนวิ่งเต้น-จ่ายหนักเพื่อ “มัดจำ”

ไม่ให้มีชื่อถูกซึกฟอก พร้อมกับออปปั่น “จ่ายโบนัส” เป็นตำแหน่งในรัฐบาลก่อนยกมือ “ไว้วางใจ”

ทว่า “หมัดเด็ด” ของพรรคฝ่ายค้านไม่หนักเท่า “เกมการเมือง” ของกลุ่ม-กิกภายในพรรคพลังประชาชนและพรรคร่วมรัฐบาลเองที่ถูกซึกฟอก-เปิดแผล จนนำไปสู่การปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) อย่างเร็วเดือนมีนาคม-อย่างช้าเดือนเมษายน

โดยการเอาคนของตัวเองมา “เสียบแทน” รัฐมนตรีที่มี “บาดแผล” จากการถูกซึกฟอก โดยเฉพาะรัฐมนตรีที่ไม่มีกลุ่ม-กิกภายในพรรคอย่างนายดอน แต่ก็มีชื่อเป็น “ตัวสำรอง” ในบัญชี 50 ส.ว.อะไหล่ รวมถึง “ผู้กองธรรมนัส” แม้จะเป็นถึงรัฐมนตรีที่มีแผลฉกรรจ์หลายกระทง

อย่างไรก็ดี คาดว่าพรรคพลังประชาชน-พรรคร่วมรัฐบาลจะ “อึดกันผ่าน” ไปกันได้ด้วย spirit ทางการเมืองทั้งภายในพรรคพลังประชาชน-พรรคร่วมรัฐบาลในวันไหวต

จึงปรากฏภาพหลังตบเท้า โห่ตัวเป็น

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเมือง

วันที่: พุธที่ 6 - อาทิตย์ 9 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5225

หน้า: 1 (ซ้าย), 8

Col.Inch: 78.67

Ad Value: 106,204.50

PRValue (x3): 318,613.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: อินไซด์ซีกฟอก 6 รัฐมนตรี ปกป้อง คสช. ฝ่ารับรางวัล 'ปรับ ครม.'

“องค์กรพิทักษ์ 3 ป.” ปีกคู่-ปีกป้อง-ปีกป้อง เพื่อหวังตำแหน่งสำคัญภายในพรรค และ ครม.ประยุทธ์ 2/2

ส่วนสาเหตุที่ไม่มีชื่อรัฐมนตรีพรรคร่วมรัฐบาล 2 พรรค ได้แก่ พรรคประชาธิปัตย์-พรรคภูมิใจไทย ที่คุมกระทรวงเศรษฐกิจเรียลเช็คเตอร์-เมกะโปรเจกต์

เพราะพรรคฝ่ายค้าน หวังว่าหากเรียก “เสียงกองเชียร์” ข้างเวทีจนทำให้รัฐบาลพลัดพลั้งได้ อาจนำไปสู่การยุบสภา-เลือกตั้งใหม่ จะได้กันไว้เป็นพันธมิตรในอนาคต

ฝ่ายค้านจึง “ปึกหมุด” อภิปรายไม่ไว้วางใจ เฉพาะ 6 รัฐมนตรีในรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ซึ่งมาจากรากของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เพราะต้องการโจมตีฐานอำนาจ คสช.

ไม่แตะแกนนำรัฐบาลคนอื่น

แหล่งข่าวจากวิปรัฐบาลระบุว่า การอภิปรายไม่ไว้วางใจของพรรคฝ่ายค้านในครั้งนี้ “พุ่งเป้า” ไปที่ “พล.อ.ประยุทธ์” เนื่องจากรายชื่อรัฐมนตรีที่ถูกอภิปรายทั้ง 5 คน ถูกจัดอยู่ใน “เกรตเอวอก” ที่มีหลักฐาน-ใบเสร็จที่จะโยงไปถึง พล.อ.ประยุทธ์ได้

สาเหตุที่พรรคฝ่ายค้านไม่อภิปรายนายอนุทินและนายศักดิ์สยาม ส่วนหนึ่งอาจเป็นเพราะยังไม่มีใบเสร็จ มีแต่พฤติกรรมสื่อ-เสียงทุจริต และเป็นตามยุทธศาสตร์ของฝ่ายค้านที่หวังจะพลิกชี้และให้พรรคพลังประชารัฐไปเป็นฝ่ายค้าน

“แต่อีกส่วนหนึ่งเป็นเพราะพรรคร่วมฝ่ายค้านที่ได้โควต่ายื่นรายชื่อชกฟอกถอนชื่อออก เช่น นายสมคิด

และนายอุตตม ที่ได้รับความรับผิดชอบของพรรคเศรษฐกิจใหม่ ซึ่งขณะนี้ถอนตัวจากพรรคร่วมฝ่ายค้านไปอยู่กับฝ่ายรัฐบาลแล้ว”

ด้านแกนนำพรรคเพื่อไทยเปิดเผยว่า สาเหตุที่นายอุตตมไม่ถูกอภิปรายในครั้งนี้ เนื่องจากคดีสมัยที่นายอุตตมเป็นกรรมการธนาคารเอสเอ็มอียังอยู่ในชั้นศาล ขณะที่นายสุริยะ เนื่องจากคดีเหมืองทองอัครา อนุญาตตลาดการเลื่อนการพิจารณาตีจากเดิมที่ฟ้องกงเปลี่ยนเป็นสิ่งคปรั แทน ทำให้ต้องยัง “ไม่มีข้อยุติ” จึงต้องถอนชื่อออกไปก่อน

ศีกนอกพรรคฝ่ายค้านใหม่โรงชกฟอก ศึกในพรรคคลองใจ “ลึบัก” ในพรรคพลังประชารัฐ-วัดใจ “ฝ่ายค้านในรัฐบาล”





Celebrating the 17th anniversary of Post Today

POSTTODAY

ECONOMIC FORUM

2020

Unlocking the 2020 Economy

13.00-16.40 hrs. on Thursday, 6 February 2020,
World Ballroom, 23rd Floor, Centara Grand at CentralWorld



Keynote speech by
Dr. Somkid Jatusripitak
Deputy Prime Minister



Dr. Uttama Savanayana
Minister of Finance



Dr. Suwit Maesincee
Minister of Higher Education, Science,
Research and Innovation



Dr. Pakorn Peetathawatchai
President, The Stock Exchange of Thailand

Agenda

12.30 - 13.00 13.10 - 14.00 14.00 - 14.05 14.10 - 15.00 15.10 - 15.55 15.55 - 16.40	Registration Keynote speech by Dr. Somkid Jatusripitak, Deputy Prime Minister Celebrating the 17th anniversary of Post Today Address on "Fiscal Policy as an Economic Driver" by Dr. Uttama Savanayana, Minister of Finance Address on "Uplifting Thailand with the Power of Higher Education" by Dr. Suwit Maesincee, Minister of Higher Education, Science, Research and Innovation Address on "The Thai Capital Market in 2020 : Challenges & Opportunities" by Dr. Pakorn Peetathawatchai, President, The Stock Exchange of Thailand
---	--



* Conducted in Thai with simultaneous translation in English

For more information contact **Sasithorn : 02-616-4228**

Limited seating. Advanced registration required.

http://bit.ly/2uo2p0r

























วันพุธที่ 5 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2563

จะแก้หรือซ้ำเติมปัญหา

ข่าวคราวเงียบหายไปนานพอสมควร ไม่ทราบว่าจะมาตรการของ พ.ร.บ.ภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง 2562 จะเป็นอย่างไร หลังจากทีสภาผู้แทนราษฎรเห็นชอบกับ คณะกรรมาธิการ ขอให้คณะรัฐมนตรีออก พระราชกำหนด เพื่อชะลอการใช้บังคับ พ.ร.บ.และปรับปรุงเนื้อหาใหม่ เพื่อให้ ภาษีที่ดินที่มีประโยชน์ มีความพร้อมและ ไม่มีปัญหา

พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ใหม่ออกโดยสภานิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.) ในยุค คสช.จะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่เดือน มีนาคม 2562 แม้จะออกมาหลังจากการ ประกาศใช้รัฐธรรมนูญ 2560 แต่เชื่อว่า ไม่ผ่านการรับฟังความคิดเห็นของผู้ที่เกี่ยวข้อง ตามมาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญ และเลื่อน การเก็บภาษีเป็นวันที่ 1 มกราคม 2562

แต่มีการเลื่อนการเก็บภาษีออกไปอีก โดยอ้างว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ยังไม่พร้อม และเมื่อวันที่ 20 มกราคมที่ผ่านมา รัฐบาลได้ประกาศพระ ราชกฤษฎีกา ลดภาษีตาม พ.ร.บ.ภาษี ที่ดินฉบับใหม่รายงานของคณะกรรมา ธิการของสภาผู้แทนราษฎรระบุว่าถ้าไม่ แก้ไขจะทำให้รายได้ของ อปท.ลดลง

มีการกล่าวอ้างว่ากฎหมายฉบับนี้

เป็นการปฏิรูประบบภาษีครั้งสำคัญ มี วัตถุประสงค์สำคัญคือการเพิ่มรายได้ให้ อปท.ทั่วประเทศ ยกเว้น อบจ. และลด ความเหลื่อมล้ำในสังคมเช่นเก็บภาษีเพื่อ เกษตรกรรมในอัตราต่ำที่สุดล้านละ 100- 1,000 บาทและเก็บภาษีที่ดินรกร้างว่างเปล่า เก่งกำไร ล้านละ 200-700 บาท

อาจจะเนื่องจากเป็นกฎหมาย ที่ไม่ได้ผ่านการรับฟังความเห็นจากผู้ เกี่ยวข้องจึงมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์มาก ส.ส.บางคนยกตัวอย่างบ้านหลังแรกราคา ไม่เกิน 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษี แต่ ส.ส.มีบ้านในย่านชานเมืองราคา 1.5 ล้าน บาทและจำเป็นต้องซื้อคอนโดอยู่ในเมือง เพื่อสะดวกในการเดินทาง ต้องเสียภาษี

ตัวอย่างข้างต้นแสดงว่ากฎหมาย แทนที่จะลดความเหลื่อมล้ำกลับซ้ำเติม ให้เหลื่อมล้ำยิ่งขึ้น นักกฎหมายบางคน โจมตีอย่างรุนแรงกล่าวหาว่าเป็นกฎหมาย ที่มีช่องโหว่ ตัวอย่างเช่นที่ดินแปลงใหญ่ ในกทม. ราคานั้นพันล้านบาทเมื่อกฎหมาย ใหม่ออกมาเจ้าของที่ดินเสียภาษีด้วยการ ปลูกมะนาว เพื่อเสียภาษีที่ดินเกษตรกรรม

หลังจากที่สภาผู้แทนราษฎร มีมติให้รัฐบาลออกพระราชกำหนด เพื่อ แก้ไขข้อบกพร่องต่างๆและรอความพร้อม ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น รัฐมนตรีกลั งยืนยันว่าจะเดินทางต่อไป ไม่ออกพระราช กำหนดเพื่อชะลอการบังคับใช้ แสดงว่า ไม่สนใจเสียงวิพากษ์วิจารณ์กฎหมายแก้ไข ความเหลื่อมล้ำกลับซ้ำเติมความเหลื่อมล้ำ.



ภาษีที่ดินฯเริ่มเมื่อไหร่?

แม้ช่วงสิ้นปีที่ผ่านมา จะหลุมพรางกันไม่น้อย แต่ในที่สุดกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ก็ฟันฝ่าอุปสรรค สามารถประกาศใช้ได้จริงที่สุด ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 63 ที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี ถึงวันนี้เชื่อว่าหลายคน ยังงุนงงสับสนอยู่ว่า แล้วตกลงภาษีที่ดินจะเสียกันเมื่อไหร่อย่างไร เสียมากแค่ไหน และต้องไปเสียอย่างไร โอกาสที่ทีมข่าวเศรษฐกิจ เดลินิวส์ ได้เปิดพื้นที่พิเศษเกาะติดประเด็น "ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง" ให้ติดตามกันแบบชัดๆ เคลียร์ ๆ กันทุกสัปดาห์

เริ่มกันสัปดาห์แรก พาไปดูขั้นตอนการเก็บภาษีที่ดินกันก่อนว่า ภาษีที่ดินมีกรอบเวลาไหนที่สำคัญบ้างเพื่อจะได้เตรียมพร้อมรับมือกันได้อย่างถูกต้อง เพราะถือเป็นปีแรก และที่สำคัญในปีนี้กระทรวงมหาดไทย ยังได้ออกกฎหมายเลื่อนเวลาขั้นตอนการเสียภาษีเป็นกรณีพิเศษออกไปอีก 4 เดือน เพื่อให้หน่วยงานจัดเก็บภาษีอย่าง อปท. กรุงเทพมหานคร และพัทยา เตรียมตัวเก็บภาษีได้พร้อมเพรียงกัน มีรายละเอียดอย่างไรไปติดตามกัน

อันดับแรก คือ ขั้นตอนการจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประกาศและจัดส่งข้อมูลให้กับผู้เสียภาษีแต่ละราย ซึ่งเป็นหน้าที่ของ อปท. แต่ละท้องถิ่น ที่จะต้องจัดทำบัญชีที่ดินแต่ละโฉนดว่า มีขนาดเท่าไร ประเภทใด ใครเป็นเจ้าของ ใช้ประโยชน์ลักษณะใด และจัดส่งข้อมูลไปแจ้งให้เจ้าของกรรมสิทธิ์เช็กความถูกต้อง หากเห็นว่าไม่ถูกต้อง สามารถขอแจ้งแก้ไขและรับผลได้ภายใน 30 วัน โดยในปี 63 ทุกคนจะได้รับเอกสารแจ้งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจาก อปท. อย่างช้า

ภายในเดือน มี.ค. 63 ซึ่งเลื่อนจากกำหนดเดิมที่ต้องส่งภายในเดือน พ.ย. 62

ขั้นตอนต่อไป เมื่อได้บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จะต้องรอการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอัตราภาษีที่จัดเก็บ ซึ่งอปท. จะประกาศก่อนวันที่ 1 มิ.ย. 63 จากนั้น อปท. จะเริ่ม ส่งแบบประเมินการเสียภาษี ไปให้ทุกคนที่บ้าน ภายในเดือน มิ.ย. 63 ซึ่งเลื่อนจากเดิมที่ต้องส่งก่อน 1 ก.พ. 63 ต่อทันที โดยถือเป็นขั้นตอนสำคัญที่ทุกคนต้องตรวจสอบให้ดี เพราะในแบบประเมินภาษี จะระบุรายละเอียดข้อมูลการเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเอาไว้ทั้งหมด เช่น การใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี ลักษณะการใช้ประโยชน์ พร้อมกับคำนวณยอดภาษีที่ต้องจ่ายออกมาด้วย ทำให้ทุกคนรู้ว่าแต่ละคนมีภาระไปจ่ายภาษีกันเท่าไร

หลังได้รับใบประเมินภาษีแล้ว ขั้นตอนต่อมาเป็นหน้าที่ ของเจ้าของกรรมสิทธิ์ประชาชนผู้เสียภาษี ที่จะต้องไปยื่นจ่ายภาษี ภายในเดือน ส.ค. 63 ซึ่งเลื่อนจากปกติที่ต้องจ่ายเดือน เม.ย. 63 โดยสำหรับผู้มีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอยู่ต่างจังหวัดให้ไปจ่ายกับ อบต.หรือเทศบาล แต่ถ้าอยู่ใน กทม. ให้ไปจ่ายที่สำนักงานเขต กรุงเทพฯ ถ้าจ่ายช้ากว่าเดือน ส.ค. ก็อาจต้องถูกลงโทษเสียค่าปรับเพิ่มเติมอีกด้วย

อย่างไรก็ดี ขอย้ำกันว่า การประกาศเลื่อนขั้นตอนการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของกระทรวงมหาดไทยออกไปอีก 4 เดือนในครั้งนี้ จะมีผลใช้เฉพาะกาลในช่วงปี 63 เท่านั้น ส่วนการจ่ายภาษีในปี 64 และปีถัด ๆ ไปจะกลับมาใช้กำหนดเวลาจ่ายภาษีเดิม ที่เหมือนกับครั้งตอนจ่ายภาษีโรงเรือนและที่ดิน รวมถึงภาษีบำรุงท้องที่ ที่กำหนดให้ 1.การจัดส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะส่งถึงมือเจ้าของในช่วงเดือน พ.ย. จากนั้นจะมีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และส่งใบประเมินภาษีไปให้ภายในเดือน ก.พ. และสุดท้ายประชาชนต้องมีหน้าที่ไปชำระภาษี

ภายในเดือน เม.ย. ของทุกปีอยู่เหมือนเดิม ส่วนคนที่ถาม เมื่อกระทรวงมหาดไทยออกประกาศเลื่อนการเก็บภาษีออกไป



‘ภาษีที่ดิน’ แบบใหม่ 2563

ขั้นตอน	ผู้ปฏิบัติ	เดิม	ใหม่ (ขยาย)
จัดทำบัญชีรายการที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง +ส่งข้อมูลให้ผู้เสียภาษี	อปท.	ภายใน พ.ย. 2562	ภายใน มี.ค. 2563
ประกาศราคาประเมิน, อัตราภาษีจัดเก็บและ อื่น ๆ	อปท.	ก่อน 1 ก.พ. 2563	ก่อน 1 มิ.ย. 2563
แจ้ง-ส่งการประเมิน ภาษีให้ผู้เสียภาษี	อปท.	ภายใน ก.พ. 2563	ภายใน มิ.ย. 2563
ชำระภาษี	ผู้เสียภาษี	ภายใน เม.ย. 2563	ภายใน ส.ค. 2563

4 เดือน จะช่วยให้โอนกรรมสิทธิ์เปลี่ยนมือที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างไปให้คนอื่นหรือเร่งขายทอดออกไปให้คนอื่นก่อนเดือน มี.ค.นี้จะได้หรือไม่ เรื่องนี้ กระทรวงการคลังยืนยันว่าไม่เกี่ยวข้อง เพราะกฎหมายที่กระทรวงมหาดไทยประกาศออกมา ได้เลื่อนเฉพาะขั้นตอนการจัดเก็บภาษี แต่ไม่ได้เลื่อนเวลาสิทธิการถือครองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกไปแต่อย่างใด

ดังนั้น หากใครมีชื่อเป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอยู่หลังโฉนดตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 63 เป็นต้นมา ผู้นั้นถือว่ามีความจำเป็นต้องเสียภาษีอย่างถูกต้องตามกฎหมายเหมือนเดิม เพียงแต่ได้ยืดเวลาให้อายชำระน้อยเท่านั้นเอง.



คม'มาร์เก็ตคอนดักท์'
แบงก์รัฐกลางปี
> 20

คม'มาร์เก็ตคอนดักท์'แบงก์รัฐกลางปี

นำร่องก่อน "5 แห่ง"
ทำผิดปรับผู้บริหาร 3 ระดับ

กรุงเทพธุรกิจ • "แบงก์ชาติ" จ่อออก
เกณฑ์มาร์เก็ตคอนดักท์กำกับแบงก์รัฐ
นาโนไฟแนนซ์ บริษัทบริหารสินทรัพย์
เริ่มใช้ไม่เกินกลางปีนี้ นำร่อง "5 แบงก์รัฐ"
ก่อน คือ ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. ไอแบงก์
และ ธพว. หวังสร้างความเป็นธรรมทาง
การเงินให้ครอบคลุมทั้งระบบ ทำผิดปรับ
ผู้บริหารระดับสูง 3 ระดับ

นางธัญญินิตย์ นิยมการ ผู้ช่วย
ผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน 2
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า
ธปท.เตรียมออกประกาศเกณฑ์การกำกับ
ดูแลการให้บริการลูกค้าอย่างเป็นธรรม
(มาร์เก็ตคอนดักท์) ให้ครอบคลุม
สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (แบงก์รัฐ)
นาโนไฟแนนซ์ และบริษัทบริหารสินทรัพย์
หรือเอเอ็มซี จากปัจจุบันเกณฑ์ถูกใช้กับ
ธนาคารพาณิชย์เท่านั้น คาดว่าจะมีผล
บังคับใช้ไม่เกินไตรมาส 2 ปีนี้

เกณฑ์ดังกล่าวจะบังคับใช้กับแบงก์รัฐ
ทุกแห่ง แต่ระยะเริ่มต้นครอบคลุม
5 แบงก์รัฐที่ทำผลิตภัณฑ์รายย่อยก่อน
คือ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตร



และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) และธนาคาร
พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย (ธพว.) ก่อนขยายไปสู่
ธนาคารอื่นๆ ต่อไป ส่วนการออกมาร์เก็ต
คอนดักท์กำกับบริษัทบริหารสินทรัพย์
อาจแตกต่างกับธนาคารพาณิชย์ เพราะ
การกำกับดูแลต้องให้เหมาะกับธุรกิจและ
ขอบเขตของธุรกิจนั้นๆ ด้วย

ทั้งนี้ หากพบการกระทำความผิด
หรือมีข้อร้องเรียนทางการเงินจนนำไปสู่
การตรวจสอบ และพบว่าผู้ให้บริการทาง
การเงินเหล่านี้ผิดจริง จะมีการเปรียบเทียบ
ปรับตามกฎหมาย และถูกประกาศลงใน

เว็บไซต์ของธปท.เหมือนธนาคารพาณิชย์ด้วย
อย่างไรก็ตามการเปรียบเทียบปรับ
แบงก์รัฐ จะแตกต่างกับธนาคารพาณิชย์
โดยไม่สามารถเปรียบเทียบปรับเป็น
รายธนาคารได้ เพราะติดกฎหมายจัดตั้ง
ของแต่ละธนาคารรัฐ ดังนั้นการเปรียบเทียบ
ปรับในอนาคต จะเอาผิดได้เป็นรายบุคคล
เท่านั้น จึงจะเปรียบเทียบปรับผู้บริหาร
3 ระดับด้วยกัน ตั้งแต่ระดับผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการ รองกรรมการผู้จัดการ และ
กรรมการผู้จัดการ

"มาร์เก็ตคอนดักท์ของแบงก์รัฐ
มาช้ากว่าแบงก์พาณิชย์ 1 ปี เพราะต้อง
รอกระทรวงการคลัง และรอประกาศลงใน
ราชกิจจานุเบกษาด้วย ซึ่งกฎหมายที่จะ

ออกมาจะครอบคลุมแบงก์รัฐทั้งหมด และก่อนออกเกณฑ์เรามีการเดินสาย พบแบงก์รัฐแล้ว เพื่อให้เตรียมพร้อม ในการรองรับเกณฑ์ดังกล่าว ที่ผ่านมา บางแบงก์อาจไม่ได้ให้ความสำคัญเรื่องนี้ ตั้งแต่ต้น พอเราไปกระตุกเขาก็เริ่มให้ ให้ความสำคัญ หลังเกณฑ์มีผลบังคับใช้ ต้องไปตรวจอีกครั้งว่านโยบายเหล่านี้ ได้ลงลึกไปถึงระดับปฏิบัติการถึงสาขาหรือไม่ เจ้าหน้าที่มีการควบคุมเรื่องนี้สม่ำเสมอ หรือไม่”

นางธัญญนิตย์ กล่าวต่อว่า เกณฑ์ มาร์เก็ตคองดักท์ที่ ธปท.ออกมา และกำลัง จะออกมาเพิ่ม ถือว่าครอบคลุมผู้ให้บริการ ทางการเงินทั้งหมดแล้ว ทั้งแบงก์พาณิชย์ แบงก์รัฐ นอนแบงก์ และบริษัทบริหาร สินทรัพย์ เพื่อให้การให้บริการที่เป็นธรรม มีความครอบคลุมมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ยังไม่ครอบคลุมไปถึง ธุรกิจที่เกี่ยวกับระบบชำระเงินต่างๆ ที่อยู่ภายใต้รายงานนโยบายการชำระเงิน และเทคโนโลยีทางการเงินของ ธปท. เพราะ การประกอบธุรกิจดังกล่าว มีรูปแบบธุรกิจ ที่แตกต่างกับธุรกิจสถาบันการเงินข้างต้น ซึ่งการเข้าไปดูแลมาร์เก็ตคองดักท์กลุ่มนี้ ทางรายงานที่เกี่ยวข้องจะพิจารณากฎเกณฑ์ ในการดูแลต่อไป

ธปท.เล็งคุมบริการแบงก์รัฐ

นางธัญญิณี นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. เตรียมออกประกาศเกณฑ์การกำกับดูแลการให้บริการลูกค้าอย่างเป็นธรรม (มาร์เก็ตคอนดักท์) ซึ่งจะเป็นการขยายขอบเขตไปยังสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ หรือแบงก์รัฐ นาโนไฟแนนซ์ และบริษัทบริหารสินทรัพย์ จากปัจจุบันเกณฑ์ถูกใช้กับธนาคารพาณิชย์เท่านั้น โดยการขยายเกณฑ์ดังกล่าวเพื่อให้การบริการของสถาบันการเงินมีความเป็นธรรม ไม่บังคับขายผลิตภัณฑ์ บอกรายข้อมูลแก่ลูกค้าครบถ้วน ไม่เอาเปรียบผู้บริโภค และต้องยึดถือจรรยาบรรณเป็นสำคัญ คาดใช้กลางปีนี้

สำหรับเกณฑ์มาร์เก็ตคอนดักท์ของแบงก์รัฐจะบังคับใช้ทุกแห่ง โดยเฉพาะแบงก์รัฐที่ทำธุรกิจเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์รายย่อย ซึ่งเกี่ยวข้องกับประชาชนรายย่อยโดยตรง เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เป็นต้น ซึ่งหากกระทำความผิดหรือพบว่ามีข้อร้องเรียนจากลูกค้าจนนำไปสู่การตรวจสอบและพบว่าผิดจริง ผู้บริหารธนาคารแห่งนั้นจะต้องถูกเปรียบเทียบปรับตามกำหนด และจะถูกประกาศลงบนเว็บไซต์ของ ธปท.

ทั้งนี้การเปรียบเทียบปรับหากผิดเกณฑ์มาร์เก็ตคอนดักท์จะแตกต่างกันระหว่างธนาคารพาณิชย์และแบงก์รัฐ ถ้าพบความผิดของแบงก์รัฐ ธปท. ไม่เปรียบเทียบปรับตัวแบงก์รัฐแห่งนั้นได้เหมือนกับธนาคารพาณิชย์ เพราะแบงก์รัฐมีกฎหมายจัดตั้งซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจแต่ปรับเงินผู้บริหารตั้งแต่ระดับผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ รองกรรมการผู้จัดการ ไปจนถึงกรรมการผู้จัดการได้หากพบว่าเป็นนโยบายสั่งการให้ดำเนินการก็ผ่านกระทรวงการคลังให้เข้าไปดูแล.

FINANCE

BoT extending rules to SFIs and others

SOMRUEDI BANCHOGDUANG

The Bank of Thailand is set to extend market conduct enforcement to cover specialised financial institutions (SFIs), nanofinance operators, and asset management companies (AMCs) next quarter to improve financial service offerings.

Initially, SFIs' retail banking business must comply with the market conduct regulations, said Thanyanit Niyomkarn, assistant governor for supervision group 2 at the central bank.

SFIs include the Government Savings Bank, GH Bank, Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives, Islamic

Bank of Thailand and Export Import Bank of Thailand.

She said the central bank has talked with SFIs, nanofinance operators, and AMCs about the regulations for around one year to give them time to prepare for the new rules. These financial institutions, particularly branches, have already adapted business operations in compliance with market conduct regulations.

Commercial banks and their subsidiaries have applied the central bank's market conduct regulations since the beginning of 2017. The regulations cover end-to-end financial institution processes that are related to customer

services while also fining any practice violations to ensure appropriate and fair services, as well as fee charges and consumer protections.

In principle, both commercial banks and SFIs are required to apply the same market conduct regulations, but some penalties are different, said Mrs Thanyanit.

The names of the top three executives of both commercial banks and SFIs are publicised in case any of them fail to comply with the regulations.

"Market conduct regulations do not cover payment platforms because financial institutions have different models. These financial services are also under the central bank's supervision," she said.

After three years of market conduct regulations being enforced, the banking industry has improved fairness, information disclosure, and services, said Mrs Thanyanit.

The central bank is pooling phone numbers of commercial banks, their subsidiaries and outsource units used for telemarketing and debt collection with the National Broadcasting and Telecommunications Commission to develop the Gun Guan app, enabling consumers to screen unwanted calls by identifying telemarketers and debt collectors' phone numbers.



GH Bank's headquarters on Rama IX Road. The central bank is extending regulations on market conduct. PORNPROM SATRABHAYA

เต็มกระสุน ธ.ก.ส. อีฟสเกลปล่อยกู้ เพิ่มเขียวเล็บ 'สมคิด' เจาะฐานราก



▼ ขยายสินเชื่อ

เพิ่มเป็น **101,000** ล้านบาท
เติบโต 6.73%
จากปีบัญชี 2562 มีเป้าหมายสินเชื่อ
52,000 ล้านบาท

▼ กลุ่มเป้าหมาย

- 1.ลูกค้ารายคนผู้ลงทะเบียน
เพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ **12,000** ล้านบาท
- 2.ลูกค้าบุคคลและเกษตรกร **52,000** ล้านบาท
- 3.ลูกค้าผู้ประกอบการ
และสถาบัน **37,000** ล้านบาท

เป้าหมาย NPL ▶

ไม่เกิน **4%** จาก **3.66%** ในสิ้นปีบัญชี 2562

ที่มา : กระทรวงการคลัง

ประชาชาติธุรกิจ

“จากนี้ไป ธ.ก.ส.จะต้องเป็น
หัวปลี หรือหัวขบวนใน
การพัฒนาเกษตรกร ที่จะ
ให้หน่วยงานอื่น ๆ เข้ามาเสียบปลี
สานการพัฒนาต่อเนื่อง” เป็นคำกล่าว
ของ “สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี
ในการลงพื้นที่จังหวัดพัทลุง
นครศรีธรรมราช และตรัง เพื่อติดตาม
ความคืบหน้า “พระราชวังสร้างไทย พัฒนา
ปักษ์ใต้ ขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจ
ฐานรากอย่างยั่งยืน” เมื่อเร็ว ๆ นี้
ทั้งนี้ ทราบกันดีว่า 3 จังหวัดดังกล่าว

เป็นฐานที่มั่นของพรรคร่วมรัฐบาล
อย่างพรรคประชาธิปัตย์ รวมถึงพรรค
ภูมิใจไทยที่เพิ่งชิงบางพื้นที่มาได้ โดย
“สมคิด” ลงพื้นที่ พร้อมทีมรัฐมนตรี
ที่ล้วนเป็นแกนนำสำคัญจากพรรค
พลังประชารัฐ (พปชร.) ได้แก่ “อุตตม
สวณายน” รว.คลัง หัวหน้าพรรค
“สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์” รว.พลังงาน
และเลขาธิการพรรค และ “ร.อ.ธรรมนัส
พรหมเผ่า” รว.เกษตรและสหกรณ์
ผู้มากบารมีในพรรค รวมถึงผู้บริหาร
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร (ธ.ก.ส.) กับกระทรวงการคลัง
ทั้งนี้ “สมคิด” ได้มอบนโยบาย
ธ.ก.ส.ว่า ต้องเป็นธนาคารเพื่อการ
พัฒนาชุมชนให้เข้มแข็ง สนับสนุนทาง
การท่องเที่ยว เพื่อเสริมสร้างรายได้ให้กับ
เกษตรกร ไม่ใช่ทำแค่หน้าที่ปล่อยสินเชื่อ
โดยเฉพาะขณะนี้เศรษฐกิจไม่ดี ยางพาราที่
ขายไม่ได้ ซึ่งหากมีแค่ “การประกัน
ราคาพืชผล” คงไม่เพียงพอ เนื่องจาก
ประชาชนยังอยู่อย่างยากจน ซึ่งวิธีการ
แก้จน ก็ต้องปลูกพืชหลายอย่าง

“เป็นหน้าที่ของ ธ.ก.ส.ที่จะดูแลอย่าง
การจัดให้มีตลาดสินค้าโอท็อป และมี
การจัดการชุมชนให้เข้มแข็ง”

ย้อนไปก่อนหน้านั้นราว 2 สัปดาห์ คณะ
รัฐมนตรี (ครม.) เพิ่งเห็นชอบ ขยายทุน
เรือนหุ้นให้ ธ.ก.ส. อีก 20,000 ล้านบาท
โดยจะใช้จ่ายเงินจากกองทุนพัฒนาระบบ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ ท่อย่อยเพิ่มทุน

ต่อเนื่อง 5 ปี ตั้งแต่ปีบัญชี 2563 จำนวน
6,000 ล้านบาท จากนั้นช่วงปีบัญชี 2564-
2567 อีกปีละ 3,500 ล้านบาท ซึ่งเมื่อ
ได้รับเงินครบ 20,000 ล้านบาทแล้ว
จะทำให้ ธ.ก.ส.ปล่อยสินเชื่อได้เพิ่มขึ้น
240,000 ล้านบาท

โดย “อุตตม” ระบุว่า ธ.ก.ส.จะมีบทบาท
มากในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก
หลังจาก ครม.อนุมัติเพิ่มทุนให้อีก 20,000
ล้านบาท ทำให้แบ่งก็มีเงินทุนเพียงพอ
รองรับภารกิจการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก

แก้ปัญหาความยากจน และช่วยเหลือ
เกษตรกรตามนโยบายของรัฐบาล

ซึ่งหากเข้าไปดูแผนด้านการเงิน
ของ ธ.ก.ส. จะพบว่า คณะกรรมการ
ธนาคาร (บอร์ด) ที่มี “อุตตม” เป็น
ประธาน ต้องการให้ธนาคารปล่อยสินเชื่อ
เพิ่มขึ้น “เท่าตัว” จาก 52,000 ล้านบาท

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 6 - อาทิตย์ 9 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5225

หน้า: 12(ล่าง)

Col.Inch: 64.87

Ad Value: 87,574.50

PRValue (x3): 262,723.50

คลิ๊ป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: เต็มกระสุน ธ.ก.ส. อัดพลกลปล่อยกู้ เพิ่มเขียวเล็บ 'สมคิด' เจาะฐานราก

ในปีบัญชี 2562 เป็น 101,000 ล้านบาท

ในปีบัญชี 2563 (ดูกราฟิก)

“อภิมรณ สุขประเสริฐ” ผู้จัดการ

ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธนาคารได้รับนโยบายมา

ขับเคลื่อนโครงการธุรกิจชุมชนสร้างไทย

เพื่อสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจฐานรากที่สอดคล้องกับวิถีชีวิต

ของคนในชุมชน ได้แก่ การผลิต การซื้อ-

ขายผลผลิต และการบริโภคของคนใน

ชุมชนอย่างมีส่วนร่วม

“ที่ผ่านมา ธ.ก.ส.ได้ขับเคลื่อนธุรกิจ

ชุมชนไปแล้วกว่า 502 ชุมชนทั่วประเทศ

โดยในส่วนของพื้นที่ภาคใต้ มีธุรกิจ

ชุมชนแล้ว จำนวน 27 ชุมชน”

ส่วนแผนงานปี 2563 นี้ ธนาคารมี

แผนจะพัฒนาชุมชนอีก 1,273 ชุมชน

โดยร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พัฒนา

4กลุ่มหลัก คือ 1.สร้างผู้นำสมัครพรรคการเมือง

100,000 ราย ส่วนนี้คาดว่าจะใช้เงินราว

800 ล้านบาท 2.พัฒนาสมาชิกกองทุน

หมู่บ้าน 1,000 ชุมชน (พักหนี้) ซึ่งคณะ

รัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติงบประมาณ

ไว้แล้ว ชุมชนละ 200,000 บาท

3.พัฒนาวิสาหกิจชุมชนกว่า

10,000 ชุมชน 4.พัฒนาเอสเอ็มอีเกษตร

ให้อยู่รอดและเติบโต เพื่อเป็นหัวขบวนใน

การขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาล 10,000 ราย

และ 5.พัฒนาและยกระดับสหกรณ์

การเกษตรทั่วประเทศ 100 แห่งให้

เติบโต

เมื่อมองไปข้างหน้า รัฐบาลกำลังจะ

มีการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

รอบใหม่ ในปีนี้ การกระตุ้นเศรษฐกิจ

ชุมชน พักหนี้ รวมถึงต้องเร่งขับเคลื่อน

นโยบายอื่น ๆ ที่ได้หาเสียงไว้

ดังนั้น การเพิ่มทุน ธ.ก.ส. จึงเป็นการ

เพิ่มศักยภาพให้กับธนาคาร เพื่อที่

“ทุนซื้อเศรษฐกิจ” จะได้ใช้เป็น “แขน-ขา”

ผลักดันนโยบายพรรค พปชร.ให้ทะลุ

ทะลวงในระดับฐานรากต่อไป

กันหุ้ - ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดตัว "สลากออมทรัพย์ ธอส. รุ่นที่ 3 ชุดพิมานมาศ" กรอบวงเงินโครงการ 50,000 ล้านบาท จำหน่ายหน่วยละ 50,000 บาท รวม 1 ล้านหน่วย แบ่งออกเป็น 10 หมวดๆ ละ 100,000 หน่วย อายุสลาก 3 ปี ออกรางวัลทุกเดือน รวม 36 ครั้ง เดือนละ 100 รางวัล มูลค่ารางวัลละ 50,000 บาท เริ่มออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มีนาคม 2563 พร้อมฉลองเทศกาลวันวาเลนไทน์ 14 กุมภาพันธ์ 2563 เริ่มเปิดจำหน่าย สลากวาเลนไทน์ หมวดแรกจำนวน 100,000 หน่วยแรก พิเศษ!! เฉพาะผู้ที่ซื้อสลากในวันวาเลนไทน์ ผักครบ 3 ปี รับดอกเบี้ย 1.1% ต่อปี ส่วนหมวดอื่นๆ เปิดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2563 เป็นต้นไป

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า เพื่อเป็นการเพิ่มทางเลือกในการออมให้แก่ลูกค้าประชาชนที่ต้องการได้รับผลตอบแทนดีและโอกาสถูกรางวัลสูง พร้อมกับการได้มีส่วนร่วมในการสร้างโอกาสให้คนไทยได้มีบ้าน ธอส. จึงได้จัดทำผลิตภัณฑ์สลากออมทรัพย์ ธอส. รุ่นที่ 3 ชุดพิมานมาศ ภายใต้กรอบ

'ธอส.'เปิดตัวสลากออมทรัพย์ 'พิมานมาศ'รับ'วันวาเลนไทน์'

วงเงินโครงการ 50,000 ล้านบาท จำหน่ายหน่วยละ 50,000 บาท จำนวนสลากรวมทั้งโครงการ 1 ล้านหน่วย แบ่งการจำหน่ายออกเป็น 10 หมวดๆ ละ 100,000 หน่วย อายุสลาก 3 ปี ออกรางวัลทุกเดือน รวม 36 ครั้ง เดือนละ 100 รางวัล (หมวดละ 10 รางวัล) มูลค่ารางวัลละ 50,000 บาท

ทั้งนี้ เริ่มออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มีนาคม 2563 ทุกหน่วยมีโอกาสในการถูกรางวัล 0.01% สูงกว่าสลากทั่วไป และยังมีโอกาสลุ้นรางวัลพิเศษ หรือ Jackpot มูลค่ารางวัลละ 500,000 บาท จำนวนถึง 20 รางวัลทุกไตรมาส (หมวดละ 2 รางวัล) ทำให้ผู้ที่ซื้อสลากเพียง 1 หน่วย หากถูกรางวัลพิเศษ 1 ครั้ง จะได้รับผลตอบแทนสูงถึง 10 เท่าของจำนวนเงินฝาก กรณีผักครบ 3 ปี รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 51,500 บาท หรือคิดเป็นผลตอบแทน



>>> ฉัตรชัย ศิริไล

เฉลี่ย 1.0% ต่อปี ผักครบ 24 เดือน แต่ไม่ครบ 36 เดือน รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 50,500 บาท ผักครบ 12 เดือน แต่ไม่ครบ 24 เดือน ได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 50,250 บาท ผักครบ 3 เดือน แต่ไม่ครบ 12 เดือน ได้รับเงินเฉพาะเงินต้น และการผักไม่ครบ 3 เดือน ได้

รับเงินต้นคืน 49,500 บาท กรณีถูกรางวัลมูลค่า 50,000 บาท จำนวน 1 ครั้ง จะทำให้ผู้ซื้อได้รับผลตอบแทน 34.33% หรือถูก 3 ครั้ง ผลตอบแทนเท่ากับ 101% และถูกรางวัล 5 ครั้ง ผลตอบแทนเท่ากับ 167.67% ซึ่งผู้ที่เคยถูกรางวัลแล้วยังมีโอกาสถูกซ้ำได้อีกในทุกๆ เดือน อีกทั้งยังได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับดอกเบี้ยและเงินรางวัลอีกด้วย

"พิเศษ!! เพื่อเป็นการส่งมอบความรัก และความสุขให้แก่ลูกค้าประชาชนในโอกาสเฉลิมฉลองเทศกาลวันวาเลนไทน์ หรือวันแห่งความรัก ธอส. จึงกำหนดให้เริ่มเปิดจำหน่ายสลาก ชุดพิมานมาศ หมวดแรก หรือสลากวาเลนไทน์ จำนวน 100,000 หน่วย ในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2563 ซึ่งผู้ที่ซื้อสลากในวันวาเลนไทน์ ปีนี้ หากผักครบ 3 ปี ธอส. จะมอบอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1.1% ต่อปี หรือได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย

ทินฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 5 กุมภาพันธ์ 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3925

หน้า: 15(บน)

Col.Inch: 52.22

Ad Value: 41,776

PRValue (x3): 125,328

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ธอส.'เปิดตัวสลากออมทรัพย์'พิมานมาศ'รับ'วันวาเลนไทน์'

หน่วยละ 51,650 บาท ส่วนสลาก
หมวดอื่นๆ จะเปิดจำหน่ายตั้งแต่วันที่
17 กุมภาพันธ์ 2563 เป็นต้นไป ซึ่ง
ธอส. จะนำเงินที่ได้จากการจำหน่าย
สลาก ชุดพิมานมาศ ไปจัดทำเป็น
ผลิตภัณฑ์สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ย
ต่ำวงเงิน 50,000 ล้านบาท สำหรับ
ปล่อยกู้ให้แก่ประชาชนทุกระดับราย
ได้ต่อไป" นายฉัตรชัยกล่าว

ทั้งนี้ ธนาคารกำหนดจำหน่าย
สลากชุดพิมานมาศ ให้แก่บุคคล
ธรรมดาที่มีอายุตั้งแต่ 7 ปีขึ้นไป คณะ
บุคคล ทั้งหุ้นส่วนสามัญ สถาบันที่ไม่
แสวงหากำไร นิติบุคคล หจก. บจก.
บมจ. บริษัทประกันภัย ประกันชีวิต
กองทุนรวม และอื่น ๆ ตามที่ธนาคาร
กำหนด โดยผู้ที่สนใจสามารถติดต่อ
เปิดบัญชีเงินฝาก ออมทรัพย์รับโชค
พร้อมสมัคร Application GHB ALL
สำหรับซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส.ได้
แล้วตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ณ ที่ทำการ
สาขาของธนาคารทุกแห่งทั่วประเทศ
ขณะที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
จะเป็นผู้ดำเนินการออกรางวัล ด้วย
ขั้นตอนและกระบวนการตามมาตรฐาน
สากล ISO 9001:2015 เช่นเดียวกับ
สลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดวิมานเมฆ
หน่วยละ 1 ล้านบาท และชุดพราว
พิมาน หน่วยละ 10 ล้านบาท

ธอส.ขายสลากวาเลนไทน์

● ลุ้น 5 หมื่นทุกเดือน รับเพิ่มอีก 5 แสนทุกไตรมาส

ธอส. ฉลองวันแห่งความรัก 14 ก.พ.เปิดขายสลากวาเลนไทน์ ชุดพิกานมาศหน่วยละ 5 หมื่นบาท วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท ลุ้นรางวัล 5 หมื่นบาททุกเดือน และลุ้นแจ็กพ็อต 5 แสนบาททุกไตรมาส

นายฉัตรชัย คิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส. เตรียมจัดทำผลิตภัณฑ์สลากออมทรัพย์ ธอส.รุ่นที่ 3 ชุดพิกานมาศ ภายใต้กรอบวงเงินโครงการ 5 หมื่นล้านบาท จำหน่ายหน่วยละ 5 หมื่นบาท จำนวนสลากรวมทั้งโครงการ 1 ล้านหน่วย แบ่งการจำหน่ายออกเป็น 10 หมวด ๑ ละ 1 แสนหน่วย

อายุสลาก 3 ปี ออกรางวัลทุกเดือน รวม 36 ครั้ง เดือนละ 100 รางวัล (หมวดละ 10 รางวัล) มูลค่ารางวัลละ 5 หมื่นบาท เริ่มออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มี.ค. 2563 ทุกหน่วยมีโอกาสในการถูกรางวัล 0.01% สูงกว่าสลากทั่วไป และยังมีโอกาสลุ้นรางวัลพิเศษ หรือ Jackpot มูลค่ารางวัลละ 5 แสนบาท จำนวนถึง 20 รางวัลทุกไตรมาส (หมวดละ 2 รางวัล) ทำให้ผู้ที่ซื้อสลากเพียง 1 หน่วย หากถูกรางวัลพิเศษ 1 ครั้ง จะได้รับผลตอบแทนสูงถึง 10 เท่าของจำนวนเงินฝาก

กรณีฝากครบ 3 ปี รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยยหน่วยละ 5.15 หมื่นบาท หรือคิดเป็นผลตอบแทนเฉลี่ย 1.0% ต่อปี ฝากครบ 24 เดือน แต่ไม่ครบ 36 เดือน รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยยหน่วยละ 5.05 หมื่นบาท ฝากครบ 12 เดือน แต่ไม่ครบ 24 เดือน ได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยยหน่วยละ 5.025 หมื่นบาท ฝากครบ 3 เดือน แต่ไม่ครบ 12 เดือน ได้รับเงินเฉพาะเงินต้น และกรณีฝากไม่ครบ 3 เดือน ได้รับเงินต้นคืน 4.95 หมื่นบาท กรณีถูกรางวัลมูลค่า 5 หมื่นบาท จำนวน 1

ครั้ง จะทำให้ผู้ซื้อได้รับผลตอบแทน 34.33% หรือถูก 3 ครั้ง ผลตอบแทนเท่ากับ 101% และถูกรางวัล 5 ครั้ง ผลตอบแทนเท่ากับ 167.67% ซึ่งผู้ที่เคยถูกรางวัลแล้วยังมีโอกาสถูกซ้ำได้อีกในทุก ๆ เดือน อีกทั้ง ยังได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับดอกเบี้ยยและเงินรางวัลอีกด้วย

นอกจากนี้ เพื่อเป็นการส่งมอบความรัก



ฉัตรชัย คิริไล

และความสุขให้แก่ลูกค้าประชาชนในโอกาสเฉลิมฉลองเทศกาลวันวาเลนไทน์ หรือวันแห่งความรัก ธอส. จึงกำหนดให้เริ่มเปิดจำหน่ายสลากฯ ชุดพิกานมาศ หมวดแรก หรือสลากวาเลนไทน์ จำนวน 1 แสนหน่วย ในวันที่ 14 ก.พ. 2563 ซึ่งผู้ที่ซื้อสลากในวันวาเลนไทน์ ปีนี้ หากฝากครบ 3 ปี ธอส.จะมอบอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1.1% ต่อปี หรือได้รับเงินต้น

พร้อมดอกเบี้ยยหน่วยละ 5.165 หมื่นบาท ส่วนสลากหมวดอื่น ๆ จะเปิดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 17 ก.พ. 2563 เป็นต้นไป ซึ่ง ธอส. จะนำเงินที่ได้จากการจำหน่ายสลากฯ ชุดพิกานมาศ ไปจัดทำเป็นผลิตภัณฑ์สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท สำหรับปล่อยกู้ให้แก่ประชาชนทุกระดับรายได้ต่อไป

ทั้งนี้ ธนาคารกำหนดจำหน่ายสลากฯ ชุดพิกานมาศ ให้แก่บุคคลธรรมดาที่มีอายุตั้งแต่ 7 ปีขึ้นไป คณะบุคคล ทั้งหุ้นส่วนสามัญ สถาบันที่ไม่แสวงหากำไร นิติบุคคล หจก. บจก. บมจ. บริษัทประกันภัย ประกันชีวิต กองทุนรวม และอื่น ๆ ตามที่ธนาคารกำหนด โดยผู้ที่สนใจสามารถติดต่อเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์รับโชค พร้อมสมัคร Application GHB ALL

สำหรับผู้สนใจซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส. ได้แล้วตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ณ ที่ทำการสาขาของธนาคารทุกแห่งทั่วประเทศ ขณะที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะเป็นผู้ดำเนินการออกรางวัล ด้วยขั้นตอนและกระบวนการตามมาตรฐานสากล ISO 9001:2015 เช่นเดียวกับสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดพิกานมาศ หน่วยละ 1 ล้านบาท และชุดพิกานมาศ หน่วยละ 10 ล้านบาท สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร 0-2645-9000 ■

สลาก "วาเลนไทน์"

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.ได้จัดทำผลิตภัณฑ์สลากออมทรัพย์ ธอส. รุ่นที่ 3 ชุดพิมามาในวงเงิน 50,000 ล้านบาท จำหน่ายหน่วยละ 50,000 บาท จำนวน 1 ล้านหน่วย แบ่งเป็น 10 หมวด หมวดละ 100,000 หน่วย อายุ 3 ปี ออกรางวัลทุกเดือน รวม 36 ครั้ง เดือนละ 100 รางวัล (หมวดละ 10 รางวัล) มูลค่ารางวัลละ 50,000 บาท โดยหมวดแรกจะเริ่มเปิดจำหน่ายสลากในวันวาเลนไทน์ 100,000 หน่วยแรก และถ้าซื้อสลากในวันวาเลนไทน์ครบ 3 ปี รับดอกเบี้ย 1.1% ต่อปี ส่วนหมวดอื่นๆเปิดจำหน่ายวันที่ 17 ก.พ.นี้ และเริ่มออกรางวัลครั้งแรกวันที่ 16 มี.ค.63 ทั้งนี้ ทุกหน่วยมีโอกาสถูกรางวัล 0.01% สูงกว่าสลากทั่วไปและยังมีโอกาสลุ้นรางวัลพิเศษมูลค่ารางวัลละ 500,000 บาทถึง 20 รางวัลทุกไตรมาส (หมวดละ 2 รางวัล) ทำให้ผู้ที่ซื้อสลากเพียง 1 หน่วย หากถูกรางวัลพิเศษ 1 ครั้ง จะได้รับผลตอบแทนสูงถึง 10 เท่าของจำนวนเงินฝาก

กรณีฝากครบ 3 ปี รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยหน่วยละ 51,500 บาท คิดเป็นผลตอบแทนเฉลี่ย 1.0% แต่หากฝากครบ 24 เดือน ไม่ครบ 36 เดือน รับเงินต้น+ดอกเบี้ยหน่วยละ 50,500 บาท ถ้าฝากครบ 12 เดือน แต่ไม่ครบ 24 เดือน ได้เงินต้น+ดอกเบี้ยหน่วยละ 50,250 บาท ส่วนกรณีถูกรางวัลมูลค่า 50,000 บาท 1 ครั้ง จะทำให้ผู้ซื้อได้รับผลตอบแทน 34.33% หรือถูก 3 ครั้ง ผลตอบแทนเท่ากับ 101% และถูกรางวัล 5 ครั้ง ผลตอบแทนเท่ากับ 167.67%.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธ 5 กุมภาพันธ์ 2563
ปีที่: 33 ฉบับที่: 11458
Col.Inch: 22.05 Ad Value: 35,280
ภาพขาว: ชายสลา

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 105,840

คลิป: สีสี่



ชายสลา : ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ เปิดตัว
“สลาออมทรัพย์ รอส.
รุ่นที่ 3 ขุดพื้มาศ”
วงเงิน 50,000 ล้านบาท
จำหน่ายหน่วยละ
50,000 บาท อายุสลา
3 ปี เปิดขายวันแรก
14 ก.พ.นี้ รับเทศกาล
วาเลนไทน์ จำนวน
100,000 หน่วยแรก
ส่วนหมวดอื่นๆ เปิดขาย
17 ก.พ. เป็นต้นไป

‘เอ็กซิมแบงก์’ พักชำระหนี้-ลดดอกเบี้ยพยงผู้ส่งออก

สุวัติกฤดีไวรัสโคโรนา

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การระบาดของโรคปอดอักเสบจากเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 ธนาคารจึงออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าทั้งด้านสินเชื่อและด้านรับประกันการส่งออก เพื่อบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและอาจเกิดขึ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า โดยมาตรการสนับสนุนด้านสินเชื่อลูกค้าสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้นสามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้สูงสุด 6 เดือน รวมทั้งขยายระยะเวลาให้ต่ออายุตัวสัญญาใช้เงินเกินเทอมที่ธนาคารอนุมัติรวมกับอายุตัวเดิมแล้วไม่เกิน 360 วัน

สำหรับกรณีลูกค้าที่มีการค้าประกันสินเชื่อโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) PGS ระยะที่ 5-7 สามารถขอขยายระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ออกไปได้อีกสูงสุด 5 ปี โดยไม่คิดค่าธรรมเนียมการการค้าประกันสินเชื่อของ บสย. ในส่วนที่ขยายออกไป 5 ปี นับจากวันที่หมดระยะเวลาการค้าประกันที่มีกับโครงการเดิมลูกค้าที่ได้รับผลกระทบสามารถขอรับบริการภายใต้มาตรการสนับสนุนด้านสินเชื่อได้ตั้งแต่วันที่ 31 ธ.ค.63

ส่วนมาตรการสนับสนุนด้านรับประ

กันการส่งออก สำหรับลูกค้าประกันการส่งออกของ EXIM BANK ที่มีการส่งออกไปแล้ว หรือได้รับคำสั่งซื้อแล้วและกำลังเตรียมการส่งออก ประกอบด้วย 1.การขยายระยะเวลาการชำระหนี้ที่ EXIM BANK ให้ความคุ้มครองสูงสุดรวมกันไม่เกิน 270 วัน (กรณีไม่เกิน 180 วัน ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม)

2.การเพิ่มความคุ้มครองให้กับสินค้าที่เน่าเสียง่ายจากการที่ผู้ซื้อในจีนไม่รับมอบสินค้าเป็นกรณีพิเศษ ในอัตรา 50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้า 3.การลดระยะเวลาการพิจารณาค่าสินไหมทดแทน โดย EXIM BANK จะชดเชยให้ทันที โดยไม่ต้องขยายหรือทำลายสินค้าก่อน ลูกค้าและผู้ส่งออกที่สนใจขอรับบริการภายใต้มาตรการสนับสนุนด้านรับประกันการส่งออกได้ตั้งแต่วันที่ 31 ก.ค.63

ทั้งนี้เงินเป็นตลาดส่งออกสำคัญอันดับ 2 ของไทยในปี 2562 คิดเป็นสัดส่วน 12% ของมูลค่าส่งออกรวม โดยสินค้าส่งออกสำคัญของไทยไปจีนที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบได้แก่ ผลไม้สด แช่เย็นแช่แข็ง และแห้ง ผลิตภัณฑ์ยาง ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ข้าว ชิ้นส่วนรถยนต์ รวมถึงวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้า เช่น เม็ดพลาสติก และยางพารา

ธสน.ช่วยเหลือลูกค้าฝ่าวิกฤตโควิด ประกาศพักหนี้เงินต้น-ดอกเบี้ย6เดือน

ผู้จัดการรายวัน360° - ธสน. ประกาศพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือน หวังลดภาระลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อยาว-สั้นที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนา พร้อมขยายความคุ้มครองผู้ส่งออกที่มีการส่งออกแล้วหรืออยู่ระหว่างเตรียมส่งออกไปจีน ครอบคลุมทั้งผู้ส่งออกที่มีกรรมสิทธิ์อยู่แล้ว และผู้สนใจจะใช้บริการประกันส่งออกจาก ธสน. เพื่อบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น ขณะที่ไทยกำลังเข้าสู่ช่วงส่งผลไม้ออกสู่ตลาดในช่วง 3-6 เดือนข้างหน้า

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ในสาธารณรัฐประชาชนจีนได้ขยายวงกว้าง ส่งผลให้รัฐบาลจีนจำเป็นต้องออกมาตรการเข้มงวดเพื่อจำกัดและยับยั้งการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส โดยการจำกัดการเดินทางและระบบขนส่งมวลชนในหลายเมืองของจีน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก เช่น โลจิสติกส์ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ธสน. จึงออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้า ทั้งด้านสินเชื่อและด้านรับ

ประกันการส่งออก เพื่อบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและอาจเกิดขึ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า

โดยมาตรการสนับสนุนด้านสินเชื่อลูกค้าสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้นสามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้สูงสุด 6 เดือน รวมทั้งขยายระยะเวลาให้ต่ออายุตัวสัญญาใช้เงินเกินเทอมที่ธนาคารอนุมัติ รวมกับอายุตัวเดิมแล้วไม่เกิน 360 วัน กรณีลูกค้าที่มีการค้าประกันสินเชื่อโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) PGS ระยะที่ 5-7 สามารถขอขยายระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ออกไปได้อีกสูงสุด 5 ปี โดยไม่คิดค่าธรรมเนียมการค้าประกันสินเชื่อของบสย. ในส่วนที่ขยายออกไป 5 ปี นับจากวันที่หมดระยะเวลาการค้าประกันที่มีกับโครงการเดิม ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบสามารถขอรับบริการภายใต้มาตรการสนับสนุนด้านสินเชื่อได้ตั้งแต่วันที่จนถึง 31 ธันวาคม 2563

ขณะที่ มาตรการสนับสนุนด้านรับประกันการส่งออก สำหรับลูกค้าประกันการส่งออกของ ธสน. ที่มีการส่งออกไปแล้วหรือได้รับคำสั่งซื้อแล้วและกำลังเตรียมการส่งออก ประกอบด้วย 1.การขยายระยะเวลาการชำระหนี้ที่ ธสน. ให้ความคุ้มครอง

สูงสุดรวมกันไม่เกิน 270 วัน (กรณีไม่เกิน 180 วัน ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม) 2.การเพิ่มความคุ้มครองให้แก่สินค้าที่เสี่ยงภัยจากการที่ผู้ซื้อในจีนไม่รับมอบสินค้าเป็นกรณีพิเศษ ในอัตรา 50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้า และ 3.การลดระยะเวลาการพิจารณาสินเชื่อใหม่ทดแทน โดย ธสน. จะชดเชยให้ทันที โดยไม่ต้องขายหรือทำลายสินค้าก่อน ลูกค้าและผู้ส่งออกที่สนใจขอรับบริการภายใต้มาตรการสนับสนุนด้านรับประกันการส่งออกได้ตั้งแต่วันที่จนถึง 31 กรกฎาคม 2563

ทั้งนี้ เงินเป็นตลาดส่งออกสำคัญอันดับ 2 ของไทยในปี 2562 คิดเป็นสัดส่วน 12% ของมูลค่าส่งออกรวม โดยสินค้าส่งออกสำคัญของไทยไปจีนที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบ ได้แก่ ผลไม้สด แช่แข็ง และแห้ง ผลิตภัณฑ์ยาง ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง ข้าว ชิ้นส่วนรถยนต์ รวมถึงวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้า เช่น เม็ดพลาสติก และยางพารา.

EXIM จัดพักหนี้6เดือน บรรเทาความเดือดร้อนผู้ส่งออก

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การระบาดของโรคปอดอักเสบจากเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 ในสาธารณรัฐประชาชนจีน ได้ขยายวงกว้าง ส่งผลให้รัฐบาลจีนจำเป็นต้องออกมาตรการเข้มงวดเพื่อจำกัดและยับยั้งการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส โดยการจำกัดการเดินทางและระบบขนส่งมวลชนในหลายเมืองของจีน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการส่งออก อาทิ โลจิสติกส์ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ EXIM BANK จึงออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้า ทั้งด้านสินเชื่อและด้านรับประกันการส่งออก เพื่อบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นในปัจจุบันและอาจเกิดขึ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า

มาตรการสนับสนุนด้านสินเชื่อ ลูกค้าสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้นสามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้สูงสุด 6 เดือน รวมทั้งขยายระยะเวลาให้ต่ออายุค้ำสัญญาใช้เงินเกินเทอมที่ธนาคารอนุมัติ รวมกับอายุตัวเดิมแล้วไม่เกิน 360 วัน กรณีลูกค้าที่มีการค้าประกันสินเชื่อโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) PGS ระยะที่ 5-7 สามารถขอขยายระยะเวลาผ่อนชำระเงินกู้ออกไปได้อีกสูงสุด 5 ปี โดยไม่คิดค่าธรรมเนียมการค้าประกันสินเชื่อของ บสย. ในส่วนที่ขยายออกไป 5 ปี นับจากวันที่หมดระยะเวลาการค้าประกันที่มีกับ

โครงการเดิม ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบสามารถขอรับบริการได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31 ธันวาคม 2563

มาตรการสนับสนุนด้านรับประกันการส่งออก สำหรับลูกค้าประกันการส่งออกของ EXIM

BANK ที่มีการส่งออกไปแล้ว หรือได้รับคำสั่งซื้อแล้วและกำลังเตรียมการส่งออก ประกอบด้วย
 1.การขยายระยะเวลาการชำระหนี้ที่ EXIM BANK ให้ความคุ้มครองสูงสุดรวมกันไม่เกิน 270 วัน (กรณีไม่เกิน 180 วัน ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม)
 2.การเพิ่มความคุ้มครองให้กับสินค้าที่เน่าเสียง่ายจากการที่ผู้ซื้อในจีนไม่รับมอบสินค้าเป็นกรณีพิเศษในอัตรา 50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้า และ 3.การลดระยะเวลาการพิจารณาค่าสินไหมทดแทน โดย EXIM BANK จะชดเชยให้ทันที โดยไม่ต้องขายหรือทำลายสินค้าก่อน ลูกค้าและผู้ส่งออกที่สนใจขอรับบริการภายใต้มาตรการสนับสนุนด้านรับประกันการส่งออกได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31 กรกฎาคม 2563

ทั้งนี้ จีนเป็นตลาดส่งออกสำคัญอันดับ 2 ของไทยในปี 2562 คิดเป็นสัดส่วน 12% ของมูลค่าส่งออกรวม โดยสินค้าส่งออกสำคัญของไทยไปจีนที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบ ได้แก่ ผลไม้สด แช่แข็ง และแห้ง ผลิตภัณฑ์ยาง ผลิตภัณฑ์นมมันสำปะหลัง ข้าว ชิ้นส่วนรถยนต์ รวมถึงวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้า เช่น เม็ดพลาสติก และยางพารา



EXIM BANK สนับสนุน S&P ขยายโรงงานและธุรกิจร้านอาหารในอาเซียน - พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กก.ผจก.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ร่วมลงนามกับ กำธร ศิลาอ่อน กก.ผจก.ใหญ่ สายการผลิตและการเงิน บมจ.เอส แอนด์ พี ซินดิเคท ในสัญญาสนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK จำนวน 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในโครงการลงทุนขยายโรงงานผลิตสินค้า S&P ภายในประเทศสำหรับผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก และขยายธุรกิจร้านอาหารในกัมพูชา เมียนมา เวียดนาม และอินโดนีเซีย ทั้งนี้เพื่อสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพขยายการลงทุนในต่างประเทศ

รัฐบาลไทยหนุนเงิน5พันล้าน ตอกเสาเข็มนิคมซีพีจีซี3พันไร่

ซีจีล้งนามสัญญากรุงไทย หนุนเงิน 5,000 ล้านบาท เดินหน้าสร้างนิคม ซีพีจีซี จ.ระยอง 3,068 ไร่ หวังดึงดูดลงทุน 60,000 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าว "ประชาชาติธุรกิจ" รายงานว่า เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุนทร อรุณานนท์ชัย ประธานกรรมการ บริษัท ซีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้ลงนามสัญญากับนายสุรธันว์ คงทน รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน สายงานธุรกิจขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นผู้สนับสนุนด้านการเงินในการพัฒนาโครงการนิคมอุตสาหกรรมซีพีจีซี จ.ระยอง บนพื้นที่ประมาณ 3,068 ไร่ มูลค่า 5,000 ล้านบาท

ซึ่งโครงการนิคมอุตสาหกรรมดังกล่าว เป็นนิคมอุตสาหกรรมที่ร่วมดำเนินงานกับการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) และยังเป็นนิคมอุตสาหกรรมที่ได้ประกาศเป็นเขตส่งเสริมพิเศษเพื่อสนับสนุนและรองรับกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย จากคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก

นอกจากนี้ ยังมีพิธีลงนามสัญญาการ

เป็นผู้รับเหมาก่อสร้างหลักของโครงการนิคมอุตสาหกรรมซีพีจีซี มีมูลค่าการก่อสร้างกว่า 2,000 ล้านบาท ระหว่างนายสุนทร อรุณานนท์ชัย ประธานกรรมการ บริษัท ซีจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด และนายถัง หง เฉิน ประธานบริษัท กวางซี คอนสตรัคชั่น เอ็นจิเนียริ่ง กรุ๊ป ยี่ฮาน ผู้เชี่ยวชาญการก่อสร้างสาธารณูปโภคขนาดใหญ่จากจีน

ทั้งนี้ ปัจจุบันโครงการนิคมอุตสาหกรรมซีพีจีซี ได้รับการอนุมัติให้ดำเนินการก่อสร้าง ก่อแล้ว และกำลังดำเนินการพัฒนาในส่วนของพื้นที่ในเฟส 1 จำนวน 1,000 กว่าไร่ โดยบริษัทซีจีฯ เชื่อมั่นว่าการสนับสนุนทางการเงินของธนาคารกรุงไทยครั้งนี้ จะทำให้บริษัทสามารถพัฒนาโครงการได้ตามแผน และทันกับการขยายตัวของการลงทุนจากต่างประเทศที่จะไหลเข้ามาที่ประเทศไทยในอนาคต ซึ่งจะก่อให้เกิดการลงทุนในโครงการนิคมอุตสาหกรรมไม่น้อยกว่า 60,000 ล้านบาท และเกิดอัตราการจ้างงานเพิ่มขึ้นถึง 20,000 อัตรา

KTBปล่อยกู้ซีจีคอร์ปอเรชั่น พัฒนานิคมอุตสาหกรรมซีพีจีซี

เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 นายสุนทร อรุณานนท์ชัย ประธานกรรมการบริษัท ซีจีคอร์ปอเรชั่น ได้ลงนามสัญญา ร่วมกับ นายสุรพันธ์ คงทน รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB เพื่อพัฒนาโครงการนิคมอุตสาหกรรมซีพีจีซี ในพื้นที่ อ.บ้านค่าย และอ.นิคมพัฒนา จ.ระยอง ซึ่งทางบริษัท ซีจี คอร์ปอเรชั่น ได้รับการสนับสนุนด้านการเงินจากธนาคารกรุงไทย สำหรับใช้ในการพัฒนาพื้นที่ของโครงการขนาด 3,068 ไร่ มูลค่าโครงการกว่า 5,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังมีพิธีลงนามสัญญาในการเป็นผู้รับเหมาก่อสร้างหลักของโครงการนิคมอุตสาหกรรมซีพีจีซี มีมูลค่าการก่อสร้างกว่า 2,000

ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงนามระหว่าง นายสุนทร อรุณานนท์ชัย ประธานกรรมการ บริษัท ซีจีคอร์ปอเรชั่น กับนายถัง หงง เฉิน ประธานบริษัท กว่างซี คอนสตรัคชั่น เอ็นจิเนียริง กรุ๊ป ยี่อาน ซึ่งเป็นบริษัทก่อสร้างสาธารณูปโภคขนาดใหญ่จากประเทศจีน

ปัจจุบันโครงการนิคมอุตสาหกรรมซีพีจีซี ได้รับการอนุมัติให้ดำเนินการก่อสร้างจากโครงการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) แล้ว และกำลังดำเนินการพัฒนาในส่วนเขตพื้นที่เฟสที่ 1 กว่า 1,000 ไร่ การลงนามครั้งนี้ จะก่อให้เกิดการลงทุนในโครงการนิคมอุตสาหกรรมนี้ ไม่น้อยกว่า 60,000 ล้านบาท และเกิดอัตราการจ้างงานเพิ่มขึ้นถึง 20,000 อัตรา

ครบ5ค่ายยื่นชิงคลื่น5จี

กสทช.ชี้7หมื่นล.เข้ารัฐ
ไวรัสจตุรราคาน้ำมันโลก
กรม.เคาะช่วยท่องเที่ยว
ผักผลไม้ไปจีนลดฮวบ
พิษ'โคโรนา'จตุรราคาน้ำมันโลกร่วง
หนัก หว้างจีนใช้เชื้อเพลิงลดลง กรม.
ไฟเขียวมาตรการลดผลกระทบ
'โคโรนา' ลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน
เหลือ 0.20 บาท/ลิตร ยาวถึงสิ้น ก.ย.
(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

5จี

'สรท.'คาดโคโรนาจุดส่งออก

เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ นางสาวกณณกัฏฐ์ ดันดิพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า ประเมินว่าการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา จะกระทบกับการส่งออกสินค้าไทยไปจีนในไตรมาสแรก ปี 2563 ประมาณ 2,000 ล้านบาท โดยสินค้าสำคัญที่ได้รับผลกระทบมากที่สุดคือ ผัก ผลไม้สด เพราะไทยส่งออกสินค้าเกษตรไปจีนมากที่สุด ดังนั้นเมื่อจีนปิดประเทศสินค้าเกษตรก็ได้รับผลกระทบตามไปด้วย นอกจากนี้ ยังพบว่าสายการบินเรือที่ขนส่งสินค้าเข้าจีนแม้จะยังเปิดรับภาระระวางอยู่แต่ก็ไปเมืองอื่นไม่ได้ไปเมืองอยู่ย่น นอกจากนี้ ตลาดภายในประเทศปลายทางยังไม่อนุญาตให้เคลียร์สินค้าเข้าประเทศจีนได้ ทำให้สินค้าค้างคั่งอยู่ที่ท่าเรือปลายทาง และเมื่อท่าเรือเปิดบริการตามปกติ ซึ่งคาดว่าจะเป็นอย่างวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2563 จะมีเรือและสินค้าจำนวนมากเข้าเทียบท่า ทำให้เกิดความแออัดในท่าเรือ และอาจนำไปสู่การเรียกเก็บค่าบริการในท่าเรือเพิ่มขึ้น

นางสาวกณณกัฏฐ์กล่าวว่า หากเป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ว่าจีนจะสามารถควบคุมโรคระบาดได้ ภายหลังจากวันที่ 10 กุมภาพันธ์นี้ จะมีการเร่งนำเข้าสินค้าจำนวนมากจากประเทศไทย เพื่อนำไปผลิตสินค้าต่างๆ เพื่อการบริโภคของจีน โดยตัวเลขการส่งออกของไทยไตรมาส 1 ปี 2563 คาดว่าจะเติบโตที่ 0.1% หรืออาจติดลบได้ และคาดว่าจะฟื้นตัวอีกครั้งในไตรมาส 2 เพราะจากช่วงหยุดยาวของเทศกาลตรุษจีน ทำให้ผู้บริโภคจะมีการใช้จ่ายซื้อสินค้าต่างๆ สูงมาก และเมื่อหมดวันหยุดยาวเชื่อว่าผู้ประกอบการก็จะกลับมาผลิตสินค้าต่างๆ เพื่อทดแทนสต็อกที่หมดไปในช่วงวันหยุดยาว ทำให้อาจเกิดแรงกระชากเพื่อกระตุ้นการผลิตสินค้าออกมาเพิ่มขึ้นได้

ชี้กระทบจีดีพีไทยลด0.67%

นางสาวกณณกัฏฐ์กล่าวว่า ส่วนผลกระทบที่สร้างการเสียหายต่อการเติบโตของตัวเลขทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของไทย คาดว่าอยู่ที่ 1.17 แสนล้านบาท หรือกระทบการเติบโตของจีดีพีให้ลดลง 0.67% ภายใต้อำนาจความสามารถในการควบคุมโรคได้ภายใน 3 เดือน ขณะที่ความเสียหายต่อภาคการท่องเที่ยวของไทย ประเมินว่าอาจลากยาวไปจนถึง 3 เดือนต่อจากนี้ โดยมีมูลค่าความเสียหายอยู่ที่ 6-7.5 แสนล้านบาท และทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวหายไปต่ำกว่า 1.89 ล้านคน

"เชื่อว่ารัฐบาลจีนจะต้องพยายามควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสอย่างเต็มที่ และในที่สุดก็ควบคุมได้แน่นอน เพราะหากไม่สามารถควบคุมได้ จนการระบาดแพร่กระจายรุนแรงมากกว่านี้ จะส่งผลกระทบโดยตรงกับภาวะเศรษฐกิจในประเทศจีนเอง โดยคาดว่าเศรษฐกิจจีนจะโตได้เพียง 2-4% เท่านั้น หากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาเกิดความรุนแรงสูงขึ้น จนกดดันภาพรวมการฟื้นตัวของเศรษฐกิจภายในจีนหนักมากกว่านี้ ส่วนผลกระทบของไทยก็คงมีในระยะสั้น เนื่องจากไทยไม่สามารถทำการส่งออกสินค้าไปยังจีนได้ ซึ่งในปี 2562 ตลาดจีนมีส่วนในการส่งออกสินค้าของไทยในภาพรวม กว่า 11.8% ของการส่งออกทั้งหมดที่ไทยส่งออกสินค้าไปทั่วโลก โดยมีผู้ประกอบการได้แจ้งว่า หากการปิดประเทศของจีนยืด

เยื้อ จะทำให้เกิดผลกระทบต่อการนำเข้าวัตถุดิบในการผลิตสินค้าในบางอุตสาหกรรม อาทิ ยางรถยนต์ สารผลิตหน้ากากอนามัย ซึ่งผู้ประกอบการก็เตรียมหาทางออก โดยการนำเข้าวัตถุดิบจากประเทศอื่น เพื่อผลิตสินค้าทดแทนจากจีน" นางสาวกณณกัฏฐ์กล่าว

ส่งออกธ.ค.ติดลบ1.28%

นางสาวกณณกัฏฐ์กล่าวว่า สำหรับการส่งออกสินค้าไทยในเดือนธันวาคม 2562 ติดลบ 1.28% มีมูลค่า 19,154 ล้านบาทหรือสหรัฐ ขณะที่การนำเข้าโต 2.5% มูลค่า 18,559 ล้านบาทหรือสหรัฐ ส่งผลให้เดือนธันวาคม 2562 ไทยเกินดุลการค้า 596 ล้านบาทหรือสหรัฐ และเมื่อหักการส่งออกสินค้าในกลุ่มทองคำและน้ำมันออกแล้ว พบว่าการส่งออกของไทยในเดือนธันวาคม 2562 โต 1.2% ทั้งนี้ โดยทั้งปี 2562 ไทยส่งออกสินค้ารวมมูลค่า 246,245 ล้านบาทหรือสหรัฐ ติดลบ 2.7% โดยสรท.ยังคงคาดการณ์การส่งออกไทย ขยายตัว 0 ถึง 1% ภายใต้อสมมุติฐานค่าเงินบาทอยู่ที่

ระดับ 30.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ซึ่งยังไม่รวมผลกระทบของการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนาที่เกิดขึ้น อย่างไรก็ตาม มองว่าการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาในหลายประเทศทั่วโลก อาจส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกสินค้าของไทยได้ เนื่องจากอาจมีลูกค้าที่เคยนำเข้าสินค้าจากจีนหันมานำเข้าสินค้าและวัตถุดิบจากประเทศไทยเพื่อผลิตสินค้าแทน โดยปัจจัยบวกที่สำคัญคือค่าเงินบาทที่ปรับตัวอ่อนค่าลงเล็กน้อย การลงนามความตกลงระหว่างสหรัฐและจีนในระยะแรก ทำให้บรรยากาศการค้าระหว่างประเทศผ่อนคลายมากขึ้น และการส่งออกทองคำยังไม่นับรวมในช่วงที่ผ่านมา ปรับเพิ่มขึ้น

งบ'63ล่าช้าหนักกว่าโคโรนา

นางสาวกณณกัฏฐ์กล่าวว่า สรท.มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาว่า รัฐบาลควรเพิ่มโควตานำเข้าสินค้าบางรายการ โดยเฉพาะสินค้าเกษตรเป็นกรณีพิเศษ เนื่องจากคาดว่าจะปีนี้ ภัยแล้งจะรุนแรงกว่าปีที่ผ่านมา ส่งผลกระทบทำให้ผลผลิตสินค้าเกษตรไม่เพียงพอต่อการส่งออก และไม่สามารถใช้ประโยชน์จากค่าเงินบาทที่แข็งค่าได้ รวมถึงขอให้ผ่อนคลาย

กฎระเบียบในการขออนุญาตเข้าสินค้าให้มีความสะดวกมากขึ้น ในช่วงที่สินค้าขาดตลาด และขาดตลาดใหม่ทดแทนตลาดจีนในระยะสั้น โดยเฉพาะสินค้าไทยมีศักยภาพในการส่งออกไปจีน

“ผลกระทบจากงบประมาณประจำปี 2563 ที่มีความล่าช้า นั้น จะส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน และขาดความต่อเนื่อง ในการยกระดับโครงสร้างพื้นฐาน โดยงบประมาณที่ล่าช้าสร้างผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยมากกว่าไวรัสโคโรนาที่แพร่ระบาดอยู่ในขณะนี้ เนื่องจากการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานล่าช้าออกไป ทำให้เม็ดเงินที่ควรเข้าไปหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไม่เกิดขึ้น จึงทำให้เครื่องยนต์ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจจะล่อลวงตัวลง” นางสาวกัญญกมลกล่าว

นางสาวกัญญกมลกล่าวว่า ในส่วนของการถอนตัวออกจากสหภาพยุโรป (อียู) ของสหราชอาณาจักร (อังกฤษ) หรือเบร็กซิต ขณะนี้มองว่า หากประเทศไทยเร่งเจรจาเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) ร่วมกับอังกฤษได้ ก็จะส่งผลดีขึ้น เนื่องจากอังกฤษไม่ได้อยู่ในยุโรปแล้ว จึงเดินทางเจรจาการค้าร่วมกับประเทศต่างๆ โดยเฉพาะสหรัฐ ที่เป็นประเทศคู่ค้าและมีเศรษฐกิจขนาดใหญ่ ส่วนไทยส่งออกสินค้าไปยุโรป จะช่วยลดแรงกดดันเรื่องค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งปกติแล้วอัตราแลกเปลี่ยนนำสินค้าไปยุโรปค่อนข้างแพง ซึ่งหากรวมกับค่าเงินบาทแข็งแล้ว จะส่งผลให้การแข่งขันทำได้ยาก การเจรจาจาก 2 ประเทศได้ จึงเป็นผลดีกับการส่งออกของไทยมากขึ้น

ทอท.ปรับแผนกระตุ้นท่องเที่ยว

แหล่งข่าวจากบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) ทอท. ที่มีนายประสงค์ พูนธเนศ เป็นประธานกรรมการ มีมติเห็นชอบมาตรการส่งเสริมการบริหารจัดการตารางบินในท่าอากาศยาน ทอท.ทั้ง 6 แห่ง ได้แก่ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ท่าอากาศยานดอนเมือง ท่าอากาศยานภูเก็ต ท่าอากาศยานเชียงใหม่ ท่าอากาศยานหาดใหญ่ และท่าอากาศยานแม่ฟ้าหลวง เชียงราย เนื่องจากไม่สามารถเพิ่มเที่ยวบินได้เพราะความหนาแน่นของเที่ยวบิน โดยเฉพาะที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ และท่าอากาศยานดอนเมือง แม้จะมีการขอยกเลิกเที่ยวบินเนื่องจากปัญหาจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาแล้วก็ตาม เนื่องจากสายการบินเจ้าของเวลาทำการบิน (Slot) มักใช้กลยุทธ์ทำการตลาดจนถึงนาทีสุดท้าย ทำให้บางครั้งต้องยกเลิกเที่ยวบินล่าช้า

จนทำให้สายการบินอื่นที่สนใจเข้ามาทดแทนไม่สามารถขอใบอนุญาต และทำการตลาดได้ทันเวลาที่ ที่ประชุมจึงเห็นควรให้มีโครงการส่งเสริมการบริหารจัดการตารางการบินเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว สำหรับเที่ยวบินขาออก ณ ท่าอากาศยาน 6 แห่งของ ทอท. โดยมีระยะเวลาโครงการตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563-26 มีนาคม 2565 โดยมอบโอนสิทธิ์แก่สายการบินที่ขอยกเลิกตารางการบินล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 30 วัน ก่อนวันที่ทำการบินของเที่ยวบินที่ได้รับอนุญาตตามตารางการบิน เพื่อกระตุ้นให้สายการบินส่งคืนตารางการบินที่ไม่ใช้ในระยะเวลาที่เหมาะสม และให้สายการบินอื่นที่มีความประสงค์จะเข้ามาทำการบินแทน โดยสนับสนุนเงินโบนัส 200 บาท ต่อผู้โดยสาร 1 คนของเที่ยวบินที่ทำการบินขาออกทดแทน พร้อมให้ส่วนลดค่าบริการขึ้นลงอากาศยาน (Landing Fee) 50% ของอัตราปกติ

ให้กับเที่ยวบินพิเศษ (Extra Flight) และเที่ยวบินเช่าเหมาลำ (Charter Flight) ที่เข้ามาทดแทน

“ผู้ยกเลิกจะได้รับสิทธิพิเศษก็ต่อเมื่อมีสายการบินใหม่เข้ามาทดแทนเที่ยวบินเดิมที่ผู้ประกอบการแจ้งยกเลิกเที่ยวบินไปแล้ว ซึ่งมาตรการนี้จะหมดในวันสุดท้ายของตารางบินฤดูหนาวปี 2565 หรือในช่วงเดือนเมษายน 2565” แหล่งข่าวกล่าวและว่า เชื่อว่ามาตรการดังกล่าวจะสามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว และช่วยเหลือธุรกิจการบินในช่วงที่มีโรคระบาด อีกทั้งยังเป็นการช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารเที่ยวบินให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้โดยสาร และยังสร้างโอกาสให้กับสายการบินที่สนใจเข้ามาทำการบินได้ทันเวลา นับว่าเป็นการบริหารทรัพยากรท่าอากาศยานให้เกิดความคุ้มค่ามากที่สุด

กรม.ไฟเขียวมาตรการช่วยท่องเที่ยว

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ เห็นชอบมาตรการการเงินการคลังเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อภาคธุรกิจการท่องเที่ยว ปี 2563 เพื่อลดผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ประกอบด้วย มาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไอพ่น (น้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบิน) ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน ที่นำไปใช้เพื่อเชื้อเพลิงสำหรับเที่ยวบินในประเทศ จากเดิม 4.726 บาทต่อลิตร เหลือ 0.20 บาทต่อลิตร มีผลตั้งแต่วันที่ออกกฎกระทรวงถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 คาดว่าจะสูญเสียรายได้ 2 พันล้านบาท

โดยมาตรการดังกล่าวเป็นการช่วยเหลือแบบเร่งด่วน จึงให้เฉพาะกับเครื่องบินไปก่อน เนื่องจากเป็นมาตรการที่มีในมือแล้ว ซึ่งทราบมาว่าทางผู้ประกอบการรถทัวร์อยากให้ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันให้บ้าง กระทรวงการคลังพร้อมจะพิจารณา คงต้องหารือกันก่อน และต้องดูความเหมาะสมและระยะเวลาที่จำกัด

นายลวรณกล่าวว่า ส่วนมาตรการด้านภาษี ประกอบด้วย ขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษี ให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีภายในเดือนมีนาคมของ 2563 ให้ขยายกำหนดเวลาดังกล่าวออกไปเป็นภายในเดือนมิถุนายนปี 2563 โดยในปีที่ผ่านมาผู้เสียภาษีมีภาระเพิ่ม 2 หมื่นล้านบาท

ลัมนนาในปท.หักลดหย่อนได้2เท่า

นายลวรณกล่าวว่า นอกจากนี้ยังมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการจัดอบรมลัมนนากายในประเทศ ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าห้องลัมนนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมลัมนนากายในประเทศ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง หรือรายจ่ายที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ เพื่อการอบรมลัมนนากายในประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง คาดว่าจะมีผู้มาใช้สิทธิ 1,000 ราย คิดเป็นเงินผู้ประกอบการต้องจ่าย 435 ล้านบาท เป็นภาษีที่ต้องคืนให้ 87 ล้านบาท

นายลวรณกล่าวว่า รวมถึงยังมีมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรมหักรายจ่ายสำหรับเงินได้เท่ากับรายจ่ายที่ได้จ่ายเพื่อการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทำให้ดีขึ้น ซึ่งทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องเนื่องกับกิจการ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นจำนวน 1.5 เท่า ของรายจ่ายตามจำนวนที่จ่ายจริง คาดว่าจะมีผู้มาใช้สิทธิ 1,000 ราย คิดเป็นเงินลงทุนปรับปรุงกิจการ 2.4 หมื่นล้านบาท เป็นภาษีที่ต้องคืนให้ 2,400 ล้านบาท ในช่วง 20 ปี หรือปีละ 120 ล้านบาท

นายลวรณกล่าวว่า ส่วนมาตรการด้านการเงินสถาบันการเงินของรัฐใช้กรอบแนวทางเดิม

ของการช่วยเหลือเอสเอ็มอีก่อนหน้านี้ แต่ให้
เพิ่มการช่วยเหลือในกลุ่มท่องเที่ยวเข้าไปด้วย
ซึ่งการช่วยเหลือมีทั้งมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ย
ต่ำเงื่อนไขผ่อนปรน วงเงินรวม 1.23 แสนล้าน

บาท ดอกเบี้ย 3% ต่อปี นอกจากนี้ยังขยายเวลา
ชำระหนี้และค่าธรรมเนียม 9-12 เดือน เพื่อเป็น
เงินทุนสำหรับเสริมสภาพคล่องและปรับปรุง
สถานประกอบการ สำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยว
และธุรกิจที่เกี่ยวข้องที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์ไวรัสโคโรนา

นายลวรณกล่าวต่อว่า กระทรวงการคลังคาด
ว่ามาตรการออกมาช่วยบรรเทาผลกระทบของ
กลุ่มผู้ประกอบการท่องเที่ยว ยืนยันว่าขณะนี้
แม้เศรษฐกิจมีแนวโน้มขยายตัวไม่สูงมาก แต่ยัง
เติบโต ไม่ได้เข้าสู่ภาวะถดถอยแบบที่หลายสำนัก
ประเมินไว้ หากมีเงินลงทุนปรับปรุงธุรกิจโรงแรม
ถึง 2.4 หมื่นล้าน ช่วยเศรษฐกิจในปี 2563 พอ
สมควร ซึ่ง สศค.ยังคาดว่าปัญหาไวรัสโคโรนาจบ
ใน 3 เดือน และปีนี้จะประเมินเศรษฐกิจโต 2.8%

แบงก์เร่งรับช่วยเหลือไวรัสโคโรนา

นายพิเชษฐ เสรวิวัฒนา กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า
จากสถานการณ์การระบาดของโรคปอดอักเสบ
จากเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 ใน
สาธารณรัฐประชาชนจีนได้ขยายวงกว้าง ส่งผล
ให้รัฐบาลจีนจำเป็นต้องออกมาตรการเข้มงวด
เพื่อจำกัดและยับยั้งการแพร่ระบาดของเชื้อ
ไวรัส เอ็กซิมแบงก์จึงออกมาตรการช่วยเหลือ
ลูกค้า ทั้งด้านสินเชื่อและด้านรับประกันการส่ง
ออก เพื่อบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน
และอาจเกิดขึ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า

นายพิเชษฐกล่าวว่า มาตรการสนับสนุนด้าน
สินเชื่อ ลูกค้าสินเชื่อทั้งระยะยาวและระยะสั้น
สามารถขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยได้
สูงสุด 6 เดือน รวมทั้งขยายระยะเวลาให้ต่อ
อายุตัวสัญญาใช้เงินเกินทศนาคราณมัตติ
รวมกับอายุตัวเดิมแล้วไม่เกิน 360 วัน กรณี
ลูกค้าที่มีการค้าประกันสินเชื่อโดยบริษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) PGS ระยะ
ที่ 5-7 สามารถขอขยายระยะเวลาผ่อนชำระหนี้
กู้ออกไปได้อีกสูงสุด 5 ปี โดยไม่คิดค่าธรรมเนียม
การค้าประกันสินเชื่อของ บสย. ในส่วนที่ขยาย
ออกไป 5 ปี นับจากวันที่หมดระยะเวลาการ
ค้าประกันที่มีกับโครงการเดิม ลูกค้าที่ได้รับผล
กระทบสามารถขอรับบริการภายใต้มาตรการ
สนับสนุนด้านสินเชื่อได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31
ธันวาคม 2563

นายพิเชษฐกล่าวว่า มาตรการสนับสนุนด้าน
รับประกันการส่งออก สำหรับลูกค้าประกันการ
ส่งออกของเอ็กซิมแบงก์ที่มีการส่งออกไปแล้ว
หรือได้รับคำสั่งซื้อแล้วและกำลังเตรียมการส่ง
ออก ประกอบด้วย 1.การขยายระยะเวลาการ
ชำระหนี้ที่เอ็กซิมแบงก์ให้ความคุ้มครองสูงสุด
รวมกันไม่เกิน 270 วัน (กรณีไม่เกิน 180 วัน
ไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม) 2.การเพิ่มความ
คุ้มครองให้กับสินค้าที่นำเข้าเสี่ยงจากการที่ผู้ซื้อ
ในจีนไม่รับมอบสินค้าเป็นกรณีพิเศษ ในอัตรา
50% ของมูลค่าใบกำกับสินค้า และ 3.การลด
ระยะเวลาการพิจารณาคลื่นใหม่ทดแทน โดย
เอ็กซิมแบงก์จะชดเชยให้ทันที โดยไม่ต้องขาย
หรือทำลายสินค้าก่อน ลูกค้าและผู้ส่งออกที่
สนใจขอรับบริการภายใต้มาตรการสนับสนุน
ด้านรับประกันการส่งออกได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31
กรกฎาคม 2563

ธุรกิจญี่ปุ่นห่วงกำลังซื้อตกต่ำ

นายอัทธสิริ พาเคทานิ ประธานคณะวิจัย
เศรษฐกิจ หอการค้าญี่ปุ่น-กรุงเทพฯ (เจซีซี) เปิด
เผยผลสำรวจแนวโน้มทางเศรษฐกิจของบริษัท
ร่วมทุนญี่ปุ่นในประเทศไทย ประจำครึ่งปีหลัง
2562 ที่มีการทำสำรวจบริษัทญี่ปุ่นในไทย 1,750
ราย ช่วงวันที่ 1 พฤศจิกายนถึง 3 ธันวาคม 2562
ว่า ดัชนีแนวโน้มเศรษฐกิจ (Diffusion Index : DI)
ซึ่งเป็นการเปรียบเทียบสภาพธุรกิจช่วง 6 เดือน
กับระยะ 6 เดือนก่อนหน้าและเทียบสภาพธุรกิจ
ปรับตัวดีขึ้นกับสภาพธุรกิจปรับตัวแย่ลง พบว่า
ค่าดัชนีครึ่งปีหลัง 2562 ดีขึ้นจากครึ่งปีแรก
2562 แต่ยังมีค่าติดลบ 18 จากที่ค่าติดลบ 38
เนื่องจากความกังวลต่อผลกระทบสงครามการค้า
สหรัฐและจีน (เทรดวอร์) ฟองคลาญลง และ
ค่าบาทอ่อนค่าลง คาดว่าปีนี้น้ำบาทอยู่ที่ 31 บาทต่อ
เหรียญสหรัฐ แต่อย่างไรก็ตาม ยังมีความกังวล
ต่อปัจจัยลบในเรื่องการแข่งขันที่รุนแรงขึ้น ค่า
ใช้จ่ายด้านบุคลากรเพิ่มขึ้น และอุปสงค์ภายใน
ประเทศไทยซบเซา ซึ่งก่อนหน้านี้อยู่อันดับ 10
ขึ้นมาอยู่เป็นอันดับ 3 สะท้อนว่าเอกชนกังวล
มากขึ้นต่ออุปสงค์ในประเทศไทยตกต่ำ เป็นเรื่อง
ที่รัฐบาลไทยต้องเร่งดูแล

นายพาเคทานิกล่าวว่า สำหรับข้อเรียก
ร้องต่อรัฐบาลไทย คือ 53% กังวลในเรื่อง
สาธารณูปโภค อยากให้รัฐบาลเร่งลงทุนและ
กระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ เร่งพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน สร้างสภาพแวดล้อมทางการลงทุน
ซึ่ง 23% ระบุว่าสนใจที่จะลงทุนในเขตพัฒนา
เศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ส่วนที่เปอร์เซ็นต์
สนใจน้อยกว่าไม่สนใจและเฉยๆ เพราะธุรกิจ

ที่ตอบมีการลงทุนในไทยและสนใจลงทุนใน
กรุงเทพฯเป็นหลัก นอกจากนี้ยังอยากให้รัฐบาล
สนับสนุนด้านสิทธิพิเศษทางภาษี อำนาจความ
สะดวกในด้านนำเข้าและส่งออก และลดปัญหา
ขาดแคลนแรงงานระดับวิศวกร และด้านพัฒนา
และวิจัย

เกาะติดสถานการณ์โคโรนาใกล้ซัด

นายพาเคทานิกล่าวถึงผลกระทบจากการ
ระบาดของไวรัสโคโรนาว่า ขณะนี้บริษัทญี่ปุ่น
กำลังติดตามสถานการณ์และประเมินผล
กระทบที่อาจเกิดขึ้น หากสถานการณ์ยืดเยื้อจะ
กระทบต่อเศรษฐกิจโลกซบเซา กระทบต่อเนื่อง
ถึงการนำเข้าและส่งออกทั่วโลก รวมถึงไทย ก็
หวังว่าจะไม่ยืดเยื้อ ไม่อย่างนั้นจะมีผลต่อเรื่องนำ
เข้าวัตถุดิบเพื่อการผลิต และการส่งออกที่ลดลง

“ระยะสั้นนี้ ห่วงผลกระทบต่อกำลังซื้อใน
ประเทศ เพราะโคโรนาจะมีผลทันทีต่อภาคท่องเที่ยว
ของไทย และการส่งออกที่ยังไม่ฟื้นตัวนัก
จากเทรดวอร์ ซึ่งเศรษฐกิจไทยซบเซาลงด้วย
สาเหตุหลัก 2 ส่วนนี้ หากจำนวนนักท่องเที่ยวหาย
ไปนานๆ รายได้ในประเทศได้รับผลกระทบ กำลัง
ซื้อก็จะหายไป ก็ย่อมกระทบต่อธุรกิจ หรือจีน
หยุดนาน อาจมีผลต่อวัตถุดิบที่ใช้การผลิตใน
หลายประเทศ แต่ในระยะสั้นนี้โคโรนายังไม่มีผล
กระทบต่อบริษัทญี่ปุ่น” นายพาเคทานิกล่าว

ไวรัสลดน้ำมันโลกร่วงหนัก

สำนักข่าวต่างประเทศรายงานว่า เมื่อวันที่ 3
กุมภาพันธ์ ราคาน้ำมันในตลาดโลกร่วงลงอย่าง
หนักจากเหตุการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา
โดยราคาน้ำมันดิบเบรนท์ลดลงมากกว่า 3%
ปิดต่ำกว่าระดับ 55 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ขณะที่
ราคาน้ำมันดิบเวสต์เท็กซัสก็ลดลงมาปิดที่ต่ำ
กว่า 50 ดอลลาร์ต่อบาร์เรลเช่นกัน เนื่องจากจีน
ถือเป็นประเทศผู้บริโภคน้ำมันลำดับต้นของโลก
จึงเกิดความหวั่นกลัวว่าความต้องการพลังงาน
ในจีนจะลดน้อยลง

ด้านสมาชิกกลุ่มประเทศผู้ผลิตน้ำมัน
(โอเปค) รวมถึงรัสเซียได้นัดประชุมหารือด้าน
เทคนิคในสัปดาห์นี้ เพื่อวิเคราะห์เกี่ยวกับความ
ต้องการน้ำมันที่ลดน้อยลง หลังการแพร่ระบาด
ของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ในจีน อย่างไรก็ตาม
ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์ ราคาน้ำมันปรับตัวขึ้น
เล็กน้อย โดยราคาน้ำมันเบรนท์มาปิดที่ 55.02
ดอลลาร์ต่อบาร์เรล หรือปรับขึ้นมา 1.1% ขณะที่
น้ำมันดิบเวสต์เท็กซัสปรับเพิ่มขึ้น 95 เซนต์ หรือ
ปรับขึ้น 1.9% มาปิดที่ 51.06 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล
ภายใต้ความคาดหวังว่าโอเปคน่าจะปรับลดกำลัง
การผลิตลงเพื่อช่วยพยุงราคาน้ำมัน

กร.เล็งถกมรสุมเศรษฐกิจ

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้มีปัจจัยเสี่ยงที่ส่งผลกระทบต่อการค้าและชีวิตประจำวันของประชาชน การท่องเที่ยวและการใช้จ่ายใช้สอยภายในประเทศค่อนข้างมาก ซึ่งในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย วันที่ 5 กุมภาพันธ์นี้ จะนำปัจจัยเสี่ยงต่างๆ ทั้งในและนอกประเทศที่เกิดขึ้น อาทิ ปัญหาปริมาณฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน และการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา ประกอบการพิจารณาประเมินภาพรวมเศรษฐกิจไทยอีกครั้ง

แนะข้อสอบใบขับขี่ทางเว็บไซต์

แหล่งข่าวจากกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) เปิดเผยถึงการปรับปรุงเนื้อหาข้อสอบปรนัย ในขั้นตอนการทดสอบภาคทฤษฎีที่ผู้ขอรับใบอนุญาตขับรถทุกคนต้องผ่านการทดสอบตามเกณฑ์ที่กำหนดว่า ข้อสอบที่กรมจะทยอยปรับให้เป็นเชิงวิเคราะห์มากขึ้นประมาณ 80-90% ของข้อสอบทั้งหมด และลดข้อสอบที่เป็นความจำลงเหลือประมาณ 10-20% ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ เป็นต้นไปจนถึงเดือนเมษายนนั้น ประชาชนทั่วไปสามารถเข้าไปอ่านได้ที่เว็บไซต์ของกรมการขนส่งทางบก คือ www.dlt.go.th โดยเข้าไปที่หัวข้อ ทดสอบความรู้เพื่อรับใบขับขี่ ซึ่งจะมีข้อสอบทั้งหมด โดยแยกตามหมวดหมู่ รวม 1,000 ข้อ ไว้ให้อ่านก่อนเข้าไปสอบจริงได้อยู่แล้ว ซึ่งข้อสอบทั้งหมดที่อยู่ในเว็บไซต์จะเป็นข้อสอบที่นำไปสอบจริงในการขอรับใบอนุญาตขับรถ แต่จะสุ่มเลือกมาเพียง 50 ข้อ จากที่มีอยู่ทั้งหมดมาทำการทดสอบเท่านั้น

“ไม่ต้องห่วงว่าจะทำข้อสอบไม่ได้ หากเข้าไปอ่านข้อสอบที่กรมการขนส่งทางบกเผยแพร่ไว้ที่เว็บไซต์ ก็สามารทำได้แน่นอน โดยลักษณะของข้อสอบยังเป็นแบบเลือกตอบ 1 ตัวเลือก จากจำนวน 4 ตัวเลือกในแต่ละข้อจะต้องทำให้ได้ 45 ข้อขึ้นไปถึงจะผ่าน” แหล่งข่าวกล่าว และว่า ทั้งนี้ในแบบข้อสอบที่ทำการเผยแพร่ไว้ในเว็บไซต์ จะแบ่งเป็นหมวดหมู่ไว้อย่างชัดเจน ตั้งแต่เทคนิคการขับรถอย่างปลอดภัย มารยาท และจิตสำนึก กฎหมายว่าด้วยรถยนต์ กฎหมายว่าด้วยการจราจรทางบก เครื่องหมายพื้นทาง ป้ายบังคับ ป้ายเตือน การรับรู้สถานการณ์อันตราย ป้ายแนะนำ เป็นต้น

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

5จี

กสทช.ยืม'5ค่าย'ร่วมประมูล5G

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า จากการที่สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) จัดให้มีการยื่นคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ย่าน 700, 1800, 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์ นั้น ปัจจุบันผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) ได้เข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตแล้วรวม 5 ราย ประกอบด้วย บริษัท ทรู มูฟอเอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (ทียูซี) ในเครือบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ถัดมาบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด (ดีทีเอ็น) ในเครือบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท และบริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ในเครือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส

“ตั้งแต่เวลา 16.30 น. วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 จะเข้าสู่ช่วงห้ามเปิดเผยรายละเอียดในการเข้าประมูล (ไซเรนฟรีด) ซึ่งในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563 พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี จะเข้าร่วมการประชุมนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศด้วยเทคโนโลยี 5G ร่วมกับ กสทช. โดยผู้ที่เป็นกรรมการบริษัทของรัฐบาลกิจที่เข้าร่วมการประมูล 2 ราย ได้แก่ แคทและทีโอที ห้ามเข้าร่วมประชุม เนื่องจากจะมีความได้เปรียบหรือเสียเปรียบ จากนั้นจะตรวจสอบเอกสารพร้อมนำรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติการประมูล เข้าสู่ที่ประชุม กสทช. ในวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563 เพื่อลงมติและจะประกาศผู้ผ่านคุณสมบัติในวันดังกล่าว” นายฐากรกล่าว และว่า สำหรับคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิรตซ์ คาดว่า จะประมูลได้หมดทั้ง 3 ใบอนุญาต ใบอนุญาตละ 5 เมกะเฮิรตซ์ ราคาเริ่มต้น 8,792 ล้านบาท ขึ้นราคาละ 440 ล้านบาท การชำระเงินแบ่งเป็น 10 งวด งวดละ 10% โดยผู้เข้าร่วมประมูลต้องวางหลักประกัน 2,637.6 ล้านบาท และหากไม่ชำระค่าประมูล จะต้องชำระค่าปรับ 1,319 ล้านบาทต่อใบอนุญาต

เชื่อคลื่น2600แข่งขันเดือด

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ คาดว่าจะมีการแข่งขันดุเดือด เนื่องจากโอเปอเรเตอร์ทุกรายให้ความสนใจ แต่จะมีเพียง 2 หรือ 3 ราย ที่จะได้ใบอนุญาต เพราะประสิทธิภาพในการทำ 5G ได้พื้นที่ต้องมีปริมาณคลื่นความถี่ย่านดังกล่าว จำนวน 60 เมกะเฮิรตซ์ ขึ้นไป ดังนั้น อาจจะมีผู้ที่ได้รับใบอนุญาต 2

แบบ ได้แก่ มีผู้ชนะ 2 ราย คือประมูลได้ 10 ใบอนุญาต กับ 9 ใบอนุญาต หรือมีผู้ชนะ 3 ราย คือได้ใบอนุญาต 6, 6 และ 7 ใบอนุญาตโดยคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ ใบอนุญาตละ 10 เมกะเฮิรตซ์ ราคาเริ่มต้น 1,862 ล้านบาท เคาะราคาครั้งแรก 93 ล้านบาท การชำระเงินแบ่งเป็น 7 งวด งวดที่ 1 จำนวน 10% ของราคาที่ยื่นประมูล งวดที่ 2-7 (ปีที่ 5-10) งวดละ 15% ของราคาที่ยื่นประมูล โดยผู้เข้าร่วมประมูลต้องวางหลักประกัน 1,862 ล้านบาท และหากไม่ชำระค่าประมูล จะต้องชำระค่าปรับ 280 ล้านบาท ต่อใบอนุญาต โดยผู้ชนะการประมูลจะต้องขยายโครงข่ายให้ครอบคลุม 50% ในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ภายใน 1 ปี และครอบคลุม 50% ของประชากรในเมืองอัจฉริยะ (สมาร์ทซิตี้) ภายใน 4 ปี

ชี้26กิกประมูลได้มากกว่า4-5ใบ

นายฐากรกล่าวว่า ส่วนคลื่นความถี่ย่าน 26 กิกะเฮิรตซ์ คาดว่าจะประมูลได้มากกว่า 4-5 ใบอนุญาต เนื่องจากประเมินว่าโอเปอเรเตอร์ทุกรายให้ความสนใจ จากที่เปิดประมูล จำนวน 27 ใบอนุญาต ใบอนุญาตละ 100 เมกะเฮิรตซ์ ราคาเริ่มต้น 423 ล้านบาท ขึ้นราคาละ 22 ล้านบาท การชำระเงินงวดเดียวภายใน 1 ปี หลังจากการประมูล โดยผู้เข้าร่วมประมูลต้องวางหลักประกัน 507.6 ล้านบาท และหากไม่ชำระค่าประมูล จะต้องชำระค่าปรับ 64 ล้านบาทต่อใบอนุญาต

“แม้คลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิรตซ์ จำนวน 7 ใบอนุญาต ใบอนุญาตละ 5 เมกะเฮิรตซ์ ราคาเริ่มต้น 12,486 ล้านบาท จะมีราคาสูงเกินไป กสทช.จะนำกลับไม่พิจารณาอีกครั้งในการประมูลครั้งต่อไป โดยคลื่นความถี่นี้ขึ้นราคาละ 25 ล้านบาท การชำระเงินแบ่งเป็น 3 งวด งวดที่ 1 จำนวน 50% ของราคาที่ยื่นประมูล งวดที่ 2 และ 3 จำนวนงวดละ 25% ของราคาที่ยื่นประมูล โดยผู้เข้าร่วมประมูลต้องวางหลักประกัน 4,994.4 ล้านบาท และหากไม่ชำระค่าประมูล จะต้องชำระค่าปรับ 1,873 ล้านบาทต่อใบอนุญาต โดยผู้ชนะการประมูลจะต้องขยายโครง

ช่วยให้ครอบคลุม 40% ของประชากร ภายใน 4 ปี และครอบคลุม 50% ของประชากรภายใน 8 ปี" นายฐากรกล่าว

มั่นใจกวาดเงินไม่ต่ำกว่า7หมื่นล.

นายฐากรกล่าวว่า คาดว่าจะมีรายได้จากการประมูลคลื่นความถี่ของรัฐ จำนวน 70,000 ล้านบาท จากการประมูลไม่ต่ำกว่า 30 ใบอนุญาต ทั้งนี้ การที่ต้องเปิดประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5G ให้เร็วที่สุด แม้เงื่อนไขจะระบุให้เข้ารับใบอนุญาตภายใน 90 วันก็ตาม แต่โอเปอเรเตอร์ก็ต้องการได้ใบอนุญาตทันที โดย กสทช.น่าจะเปิดให้บริการ 5G เชิงพาณิชย์ได้ก่อนเดือนกรกฎาคม 2563 หรือก่อนการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก โดยคาดว่าจะในปีนี้จะมีการลงทุนโครงข่ายทั้งระบบอยู่ที่ 133,000 ล้านบาท ปี 2564 จะมีการลงทุน 200,000 ล้านบาท กสทช.จะเร่งให้เอกชนสามารถติดตั้ง 5G บนเสาเดิมที่มีอยู่ทั้งระบบ 130,000 สถานีฐานได้ทันที โดยไม่ต้องผ่านเวทีประชาพิจารณ์

นายสุชาติ จันทรสถิตย์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ (ร่วม) กลุ่มบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด กล่าวว่ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ทรู มูฟโอเชียนเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (ทียูซี) มีมติอนุมัติให้เข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5G โดยบริษัทได้วิเคราะห์และประเมินอย่างละเอียด รวมทั้งว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาภายนอก

ทำการศึกษาความเหมาะสม และความคุ้มค่าในการลงทุนในแต่ละย่านคลื่นความถี่ ซึ่งคำนึงถึงความต้องการใช้งานของลูกค้า การสร้างผลตอบแทนจากการลงทุน และการสร้างมูลค่าแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทุกกลุ่ม

นายสุชาติกล่าวว่า การประมูลคลื่นความถี่ครั้งนี้มีการกำหนดเงื่อนไขการประมูลแบบหลายย่านความถี่พร้อมกัน มีความหลากหลายของคลื่น รวมทั้งมีปริมาณแบนด์วิธมากพอให้ผู้ขอรับใบอนุญาตแต่ละรายจะเลือกพิจารณาได้ตามความเหมาะสมกว่าครั้งที่ผ่านมา โดยการมีปริมาณแบนด์วิธที่มากขึ้นจะช่วยเสริมศักยภาพการให้บริการให้สอดคล้องกับจำนวนลูกค้าที่เพิ่มขึ้น รวมถึงรองรับความต้องการใช้งานดาต้าของลูกค้าที่เติบโตขึ้นด้วย

นายชาติ เมทธิโกธา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กล่าวว่า คณะกรรมการบริหารของดีแทค อนุมัติให้ดีทีเอ็มเข้าร่วมประมูลคลื่นความถี่เพื่อรองรับ 5G โดยการประมูลครั้งนี้เป็นโอกาสให้ดีแทคได้เพิ่มชุดคลื่นความถี่ให้บริการ จากปัจจุบันที่เปิดให้บริการบนคลื่นความถี่รวม 110 เมกะเฮิรตซ์ ทั้งนี้ ของตแสดงความคิดเห็นใดๆ

เพิ่มเติมที่เกี่ยวกับการประมูล เนื่องจากข้อกำหนดการเข้าประมูลของ กสทช.

เอกชนถือฤกษ์ยื่นขอใบอนุญาต

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โอเปอเรเตอร์แต่ละรายถือฤกษ์ยามในการยื่นคำขอรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ย่าน 700, 1800, 2600 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์ ได้แก่ เวลา 11.00 น. บริษัท ทรู มูฟโอเชียนเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (ทียูซี) ในเครือบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) นำโดยนางสาวยุภา สว่างศรีเจริญ หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านการเงิน และนายจักรกฤษณ์ อุไรรัตน์ รองผู้อำนวยการด้านธุรกิจสัมพันธ์ เข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็นรายแรก ถัดมาเวลา 11.09 น. บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) นำโดยนายพิพัฒน์ ชันทอง กรรมการบริษัท และรักษาการกรรมการผู้จัดการใหญ่ และนายรังสรรค์ จันทรนฤกุล รองกรรมการผู้จัดการใหญ่หน่วยธุรกิจสื่อสารไร้สาย เข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็นรายที่ 2

ขณะที่เวลา 12.59 น. บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด (ดีทีเอ็น) ในเครือบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค นำโดยนายชาติ เมทธิโกธา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร, นายมาร์คัส แอดอ็คทูลเซน รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร นายประเทศ ตันกุลนันท์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มเทคโนโลยี นายณณพณ์ รัตนสมหาร ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานธุรกิจสัมพันธ์ และนายเลิศรัตน์ รัตนานกุล ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายประสานงานภาครัฐ เข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็นรายที่ 3 ถัดมาเวลา 15.15 น. บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) หรือแคท นำโดย พ.อ.สรรพชัย หุวนันทน์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ นายวิโรจน์ โตเจริญพาณิชย์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานสื่อสารไร้สาย และนายณัฐวิทย์ สุทธิกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานสื่อสารไร้สาย เข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็นรายที่ 4 และเวลา 15.35 น. บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ในเครือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส นำโดยนายสุเทพ เตมียาบุตร หัวหน้าฝ่ายงานธุรกิจสัมพันธ์ และพัฒนา เข้ายื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็นรายที่ 5